
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
LOA 2023

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº368, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
 

Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2023.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS-RN:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa e Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023, compreendendo:
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta;
II- O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele vinculados, da administração direta e seus fundos.
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL
CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA
DA RECEITA TOTAL
Art. 2º - A receita bruta total estimada no valor de R$ 38.454.800,00 (Trinta e oito milhões e quatrocentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais) e a Receita de Dedução em R$ 3.454.800,00 (Três milhões e
quatrocentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais), totalizando a Receita Líquida em R$ 35.000.000,00 (Trinta e cinco milhões de reais).
Art. - 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente discriminadas em anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte
desdobramento:
 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 1,00
1 RECEITA DO TESOURO 38.454.800,00
1.1 RECEITAS CORRENTES 33.454.124,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 530.000,00
Contribuições 976.973,00
Receita Patrimonial 440.795,00
Receita de Serviços -
Transferências Correntes 31.454.800,00
Outras Receitas Correntes 51.556,00
1.2 RECEITAS DE CAPITAL 3.300.000,00
Alienação de Bens -
Transferências de Capital 3.300.000,00
1.3 Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 1.700.676,00
Contribuições 1.627.190,00
Outras Receitas Correntes 73.486,00
TOTAL DA RECEITA BRUTA 38.454.800,00
1.3 Dedução para Formação do FUNDEB 3.454.800,00
TOTAL RECEITA LIQUIDA 35.000.000,00
 
CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
SEÇÃO I
DA DESPESA TOTAL
Art. 4º - A Despesa total é fixada em: R$ 25.000.000,00 (Vinte e cinco milhões de reais).
I – No Orçamento Fiscal, em R$ 21.960.500,00 (Vinte e um milhões e novecentos e sessenta mil e quinhentos reais);
II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.039.500,00 (Treze milhões e trinta e nove mil e quinhentos reais).
III – A Reserva de contingência foi constituída no valor total de R$ 259.960,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e novecentos e sessenta reais), sendo R$ 209.960,00 (Duzentos e nove mil e novecentos e sessenta
reais) relativos a Reserva do RPPS.
SEÇÃO II
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS
Art. 5º - A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Título, apresenta, por órgão, o seguinte desdobramento:
 
DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALOR R$ 1,00
PODER LEGISLATIVO 1.381.000,00
Câmara Municipal 1.381.000,00
PODER EXECUTIVO 33.619.000,00
GABINETE DO PREFEITO 701.000,00
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 3.824.440,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.276,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.590.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 1.630.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 1.752.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 500.000,00
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.229.284,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 552.000,00
CONTROLADORIA GERAL 85.000,00
PROCURADORIA GERAL 130.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00
TOTAL 35.000.000,00
 
Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos da legislação que rege a matéria.
CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a:
I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2% (dois por cento) da Receita Corrente Líquida Estimada.
II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 30% (Trinta por cento) do orçamento da despesa, nos termos dos artigos 7.º e 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.
TÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas – RN, 22 de setembro de 2022.
 
LUCIANO DA CUNHA GOMES
Prefeito Municipal
 
Processo n°: 2022.013
Interessado: Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas/RN
Ref.: Lei Complementar Municipal n° 368/2022 - Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2023.
SANÇÃO
Em face do Projeto de Lei n° 010/2022, de 22 de julho de 2022, de Autoria do Poder Executivo, sido aprovado pela Câmara Municipal, em 21 de setembro de 2022, e encaminhado através do Ofício n° 040/2022 - GP,
de 23 de setembro de 2022. SANCIONO o referido Projeto de Lei, transformando-o na Lei Complementar Municipal n° 368/2022, de 08 de agosto de 2022.
 
LUCIANO DA CUNHA GOMES

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 1/64



Prefeito Municipal
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes   29.999.324 Despesas Correntes   30.009.293
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 530.000   PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
19.840.575  

Contribuições 976.973   JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA INTERNA

9.284  

Receita Patrimonial 440.795   OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

10.159.434  

Transferências Correntes 28.000.000        
Outras Receitas Correntes 51.556        
Deficit Corrente   9.969      
Total   30.009.293 Total   30.009.293
Receitas de Capital   3.300.000 Despesas de Capital   4.730.747
Transferências de Capital 3.300.000   INVESTIMENTO 3.930.747  
      AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA INTERNA
800.000  

Déficit de Capital   1.690.707      
      Reserva de Contigência   259.960
Total   33.299.324 Total   4.990.707
Receitas Correntes Intra-Orçamentária   1.700.676      
Contribuições 1.627.190        
Outras Receitas Correntes 73.486        
Total   1.700.676      
RESUMO
Receitas Correntes 29.999.324 DESPESAS CORRENTES 30.009.293
Receitas de Capital 3.300.000 DESPESAS DE CAPITAL 4.730.747
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  1.700.676  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 259.960
Total 35.000.000 Total 35.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes   8.891.040 Despesas Correntes   11.700.793
Contribuições 926.973   PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
7.515.275  

Receita Patrimonial 320.795   JUROS E ENCARGOS DA
DÍVIDA INTERNA

7.284  

Transferências Correntes 7.622.276   OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4.178.234  

Outras Receitas Correntes 20.996        
Deficit Corrente   2.809.753      
Total   11.700.793 Total   11.700.793
Receitas de Capital   800.000 Despesas de Capital   1.128.747
Transferências de Capital 800.000   INVESTIMENTO 742.747  
      AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA INTERNA
386.000  

Déficit de Capital   538.707      
      Reserva de Contigência   209.960
Total   9.691.040 Total   1.338.707
Receitas Correntes Intra-Orçamentária   1.700.676      
Contribuições 1.627.190        
Outras Receitas Correntes 73.486        
Total   1.700.676      
RESUMO
Receitas Correntes 8.891.040 DESPESAS CORRENTES 11.700.793
Receitas de Capital 800.000 DESPESAS DE CAPITAL 1.128.747
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.700.676 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 209.960
Transf. do Orçamento Fiscal 1.647.784    
Total 13.039.500 Total 13.039.500
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema

Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício:

2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 21.108.284 Despesas Correntes   18.308.500
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 530.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.325.300
Contribuições 50.000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 2.000
Receita Patrimonial 120.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.981.200
Transferências Correntes 20.377.724    
Outras Receitas Correntes 30.560    
  Superavit Corrente   2.799.784
Total 21.108.284 Total   21.108.284
Receitas de Capital 2.500.000 Despesas de Capital   3.602.000
Transferências de Capital 2.500.000 INVESTIMENTO 3.188.000
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 414.000
Déficit de Capital 1.152.000    
  Reserva de Contigência   50.000
Total 23.608.284 Total   3.652.000
RESUMO
Receitas Correntes 21.108.284 DESPESAS CORRENTES 18.308.500
Receitas de Capital 2.500.000 DESPESAS DE CAPITAL 3.602.000
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000
  Transf. para o Orçamento de Seguridade 1.647.784
Total 23.608.284 Total 23.608.284
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2023 - Em R$ 1,00
RECEITA Receita Arrecadada Receita Orçada

2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
RECEITAS CORRENTES        
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 466.583,75 2,56 323.173,06 1,72 375.085,04 1,53 500.000,00 2,00 530.000,00 1,51
Contribuições 646.451,08 3,55 618.461,36 3,28 711.005,60 2,89 933.000,00 3,73 976.973,00 2,79
Receita Patrimonial 110.305,02 0,61 22.601,27 0,12 65.088,63 0,26 297.000,00 1,19 440.795,00 1,26
Transferências Correntes 15.776.555,62 86,73 16.870.830,17 89,54 20.134.578,93 81,95 19.420.000,00 77,68 28.000.000,00 80,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 11.389,01 0,06 70.042,16 0,29 30.000,00 0,12 51.556,00 0,15

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 2/64



TOTAL 16.999.895,47 93,45 17.846.454,87 94,71 21.355.800,36 86,93 21.180.000,00 84,72 29.999.324,00 85,71
RECEITAS DE CAPITAL        
Transferências de Capital 414.870,00 2,28 365.182,28 1,94 1.366.287,03 5,56 2.200.000,00 8,80 3.300.000,00 9,43
TOTAL 414.870,00 2,28 365.182,28 1,94 1.366.287,03 5,56 2.200.000,00 8,80 3.300.000,00 9,43
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTES        
Contribuições 767.330,57 4,22 563.699,58 2,99 1.786.232,05 7,27 1.550.000,00 6,20 1.627.190,00 4,65
Outras Receitas Correntes 9.011,50 0,05 67.273,29 0,36 59.708,99 0,24 70.000,00 0,28 73.486,00 0,21
TOTAL 776.342,07 4,27 630.972,87 3,35 1.845.941,04 7,51 1.620.000,00 6,48 1.700.676,00 4,86
TOTAL GERAL 18.191.107,54 100,00 18.842.610,02 100,00 24.568.028,43 100,00 25.000.000,00 100,00 35.000.000,00 100,00
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Evolução da Despesa Exercício:

2023 - Em R$ 1,00
Despesa Realizada - 2021 Parte

Relativa
%

Fixada - 2022 Parte
Relativa
%

Prevista - 2023

Despesas Correntes    
Pessoal e Encargos Sociais 13.629.285,43 59,13 13.951.300,00 55,81 19.840.575,00
Juros e Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 50.000,00 0,20 9.284,00
Outras Despesas Correntes 7.798.252,89 33,83 7.046.100,00 28,18 10.159.434,00
Total 21.427.538,32 92,96 21.047.400,00 84,19 30.009.293,00
Despesas de Capital    
Investimento 855.957,41 3,71 2.922.600,00 11,69 3.930.747,00
Amortização da Dívida Interna 765.640,42 3,32 443.000,00 1,77 800.000,00
Total 1.621.597,83 7,04 3.365.600,00 13,46 4.730.747,00
Reserva de Contigência    
Reserva de Contigência 0,00 0,00 587.000,00 2,35 259.960,00
Total 0,00 0,00 587.000,00 2,35 259.960,00
Total Geral 23.049.136,15 100,00 25.000.000,00 100,00 35.000.000,00
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1 Receitas Correntes     29.999.324
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   530.000  
1.1.1 Impostos 520.000    
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 45.000    
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 35.000    
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 30.000    
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora Fiscal 1.000    
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Fiscal 4.000    
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 10.000    
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 10.000    
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 275.000    
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 275.000    
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 275.000    
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 275.000    
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 275.000    
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 200.000    
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 200.000    
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 200.000    
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 200.000    
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.1.2 Taxas   10.000
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   5.000
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   5.000
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   5.000
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço Fiscal 5.000
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços   5.000
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços   5.000
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal   5.000
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços Fiscal 5.000
1.2 Contribuições     976.973
1.2.1 Contribuições Sociais   926.973
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social   926.973
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil   902.828
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo   902.828
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal   902.828
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal Seguridade Social 461.912
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE Seguridade Social 104.980
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA Seguridade Social 20.996
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% Seguridade Social 209.960  
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% Seguridade Social 83.984  
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA Seguridade Social 20.996  
1.2.1.5.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos 24.145  
1.2.1.5.03.0.1 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal 24.145  
1.2.1.5.03.0.1.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Municípios Seguridade Social 24.145  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 50.000  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 50.000  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 50.000  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 50.000  
1.3 Receita Patrimonial 440.795
1.3.2 Valores Mobiliários 440.795  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 440.795  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 359.960  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 359.960  
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 100.000  
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES Fiscal 2.000  
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 15.000  
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 2.300  
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 3/64



1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade Social 20.000  
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade Social 10.000  
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE Fiscal 200  
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP Fiscal 500  
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Seguridade Social 209.960  
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS   80.835  
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal   80.835  
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa Seguridade Social 41.992  
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável Seguridade Social 38.843  
1.7 Transferências Correntes   28.000.000  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades   18.486.800  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União   13.500.800  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   13.500.000  
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   12.000.000  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   12.000.000  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 10.407.724  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade Social 4.592.276  
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Fiscal -3.000.000
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias   1.500.000
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias   1.500.000
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias Fiscal 1.500.000
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   800
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   800
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Fiscal 1.000
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB Fiscal -200
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   360.000
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo   350.000
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP   350.000
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 350.000
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   10.000
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais Fiscal 10.000
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS   2.590.000
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo -   2.590.000
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária   2.400.000
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária   2.400.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal Seguridade Social 2.400.000    
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada   50.000    
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada   50.000    
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal Seguridade Social 50.000    
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde   100.000    
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde   100.000    
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal Seguridade Social 100.000    
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica   40.000    
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica   40.000    
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade Social 40.000    
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE   421.000    
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação   180.000    
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 180.000    
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE   1.000    
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal Fiscal 1.000    
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE   120.000    
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza EsferaDesdobramentoFonteCategoria

Econônica
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 120.000    
1.7.1.4.52.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE Fiscal 120.000    
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 60.000    
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 60.000    
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE Fiscal 60.000    
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 60.000    
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal Fiscal 60.000    
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

1.200.000    

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 1.000.000    
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT Fiscal 1.000.000    
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 150.000    
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF Fiscal 150.000    
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 50.000    
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR Fiscal 50.000    
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 390.000    
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 390.000    
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 390.000    
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria Econônica
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF Seguridade Social30.000  
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV

Seguridade Social200.000  

1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz Seguridade Social150.000  
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Seguridade Social10.000  
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 25.000  
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 25.000  
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades Fiscal 25.000  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.013.200  
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.828.400  
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 1.760.000  
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 1.760.000  

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 4/64



1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 2.200.000  
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -440.000  
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 56.000  
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 56.000  
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 70.000  
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Fiscal -14.000  
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.400  
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.400  
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Fiscal 3.000
1.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB Fiscal -600
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   10.000
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Fiscal 10.000
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   184.800
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS   50.000
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal Seguridade

Social
50.000

1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação   100.000
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 100.000
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   34.800
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal Fiscal 34.800
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas   7.500.000
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

  7.500.000

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
– FUNDEB

  7.500.000

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB - Principal

Fiscal 7.500.000

1.9 Outras Receitas Correntes     51.556
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   25.000
1.9.2.1 Indenizações   5.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.9.2.1.99 Outras Indenizações   5.000    
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal Fiscal 5.000    
1.9.2.2 Restituições   20.000    
1.9.2.2.99 Outras Restituições   20.000    
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 20.000    
1.9.9 Demais Receitas Correntes   26.556    
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes   26.556    
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência   20.996    
1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal Seguridade

Social
20.996    

1.9.9.9.99 Outras Receitas   5.560    
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   5.560    
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal Fiscal 5.560    
2 Receitas de Capital     3.300.000
2.4 Transferências de Capital   3.300.000 
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades   2.800.000    
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   400.000    
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

  400.000    

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária   400.000    
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal Seguridade Social 400.000  
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.400.000  
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 300.000  
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 300.000  
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.100.000  
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 2.000.000  
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Seguridade Social 100.000  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 500.000  
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 500.000  
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 300.000  
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal Seguridade Social 300.000  
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 200.000  
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal Fiscal 200.000  
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária     1.700.676
7.2 Contribuições   1.627.190
7.2.1 Contribuições Sociais 1.627.190  
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios 1.627.190  
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil 1.627.190  
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 1.627.190  
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo   1.627.190
7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal Seguridade Social 661.374
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE Seguridade Social 293.944
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA Seguridade Social 20.996
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% Seguridade Social 314.940
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% Seguridade Social 314.940
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA Seguridade Social 20.996
7.9 Outras Receitas Correntes     73.486
7.9.9 Demais Receitas Correntes   73.486
7.9.9.9 Outras Receitas Correntes   73.486
7.9.9.9.99 Outras Receitas   73.486
7.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   73.486
7.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal Seguridade Social 73.486

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 5/64



Total Geral: 35.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras

Fontes
Intra
Orçamentária

Redução
FUNDEB

Valor

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 0 -3.454.800 10.078.584
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Tesouro 0 0 1.368.700
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Tesouro 0 0 4.597.276
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 0 0 515.000
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 0 0 7.000.000
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 0 0 150.000
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 0 0 250.000
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 0 0 750.000
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Outras Fontes 0 0 50.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 181.000
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Outras Fontes 0 0 1.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 0 0 120.300
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Outras Fontes 0 0 61.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 0 0 60.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 0 0 300.000
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 0 0 100.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Outras Fontes 0 0 2.135.000
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Outras Fontes 0 0 305.000
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

Outras Fontes 0 0 465.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 0 0 350.000
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Outras Fontes 0 0 100.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 0 0 400.000
16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social Outras Fontes 0 0 100.000
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 0 0 2.000.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 0 0 200.000
17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais Outras Fontes 0 0 362.000
17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Outras Fontes 0 0 10.200
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras

Fontes
Intra
Orçamentária

Redução
FUNDEB

Valor

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 0 0 50.500
18001111 - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Outras Fontes 1.417.230 0 2.425.038
18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Outras Fontes 283.446 0 514.402
Total: 1.700.676 -3.454.800 35.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000 1.381.000 0
3 Despesas Correntes 1.251.000 1.251.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 885.000 885.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 850.000 850.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 680.000 680.000 0
  Fiscal 680.000 680.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000 130.000 0
  Fiscal 130.000 130.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 35.000 35.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000 35.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 366.000 366.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 6.000 6.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 6.000 6.000 0
  Fiscal 6.000 6.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 360.000 360.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 220.000 220.000 0
  Fiscal 220.000 220.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 130.000 130.000 0
4.4 INVESTIMENTO 130.000 130.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000 130.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
02.001 GABINETE DO PREFEITO 691.000 666.000 25.000
3 Despesas Correntes 686.000 661.000 25.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.000 535.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 525.000 525.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 450.000 450.000 0
  Fiscal 450.000 450.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 6/64



3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000 70.000 0
  Fiscal 70.000 70.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 10.000 10.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.000 126.000 25.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 151.000 126.000 25.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000 35.000 25.000
  Fiscal 60.000 35.000 25.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
02.003 COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0
  Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0
  Fiscal 4.000 4.000 0
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 885.000 880.000 5.000
3 Despesas Correntes 880.000 875.000 5.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.000 254.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 239.000 239.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 15.000 15.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 626.000 621.000 5.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 1.000 1.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 625.000 620.000 5.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 145.000 140.000 5.000
  Fiscal 145.000 140.000 5.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 22.000 22.000 0
  Fiscal 22.000 22.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 405.000 405.000 0
JURÍDICA  
  Fiscal 405.000 405.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 35.000 35.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS - IPLAP 2.939.440 0 2.939.440
3 Despesas Correntes 2.713.733 0 2.713.733
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.493.275 0 2.493.275
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.493.275 0 2.493.275
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.215.078 0 2.215.078
  Seguridade Social 2.215.078 0 2.215.078
3.1.90.03 PENSÕES 120.727 0 120.727
  Seguridade Social 120.727 0 120.727
3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 52.490 0 52.490
  Seguridade Social 52.490 0 52.490
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 7/64



3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   68.237 0 68.237
  Seguridade Social 68.237 0 68.237
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   31.494 0 31.494
  Seguridade Social 31.494 0 31.494
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   5.249 0 5.249
  Seguridade Social 5.249 0 5.249
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   220.458 0 220.458
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   10.498 0 10.498
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   10.498 0 10.498
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   209.960 0 209.960
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.498 0 10.498
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.747 0 15.747
  Seguridade Social 15.747 0 15.747
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   104.980 0 104.980
  Seguridade Social 104.980 0 104.980
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   15.747 0 15.747
  Seguridade Social 15.747 0 15.747
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   52.490 0 52.490
  Seguridade Social 52.490 0 52.490
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   10.498 0 10.498
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
4 Despesas de Capital   15.747 0 15.747
4.4 INVESTIMENTO   15.747 0 15.747
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   15.747 0 15.747
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.249 0 5.249
  Seguridade Social 5.249 0 5.249
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.498 0 10.498
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
9 Reserva de Contigência   209.960 0 209.960
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   209.960 0 209.960
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   209.960 0 209.960
9.9.99.99 A CLASSIFICAR   209.960 0 209.960
  Seguridade Social 209.960 0 209.960
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   325.000 325.000 0
3 Despesas Correntes   320.000 320.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   220.000 220.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   200.000 200.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   180.000 180.000 0
  Fiscal 180.000 180.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   20.000 20.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   100.000 100.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   100.000 100.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   8.000 8.000 0
  Fiscal 8.000 8.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   60.000 60.000 0
  Fiscal 60.000 60.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital   5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO   5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000 1.556.700 9.553.300
3 Despesas Correntes   10.501.000 1.519.700 8.981.300
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   8.149.000 375.000 7.774.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   6.983.000 361.000 6.622.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   613.000 143.000 470.000
  Fiscal 613.000 143.000 470.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   6.172.000 137.000 6.035.000
  Fiscal 6.172.000 137.000 6.035.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   192.000 75.000 117.000
  Fiscal 192.000 75.000 117.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   1.166.000 14.000 1.152.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.166.000 14.000 1.152.000
  Fiscal 1.166.000 14.000 1.152.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.352.000 1.144.700 1.207.300
3.3.20 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO   11.000 11.000 0
3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES   11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.341.000 1.133.700 1.207.300
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.113.000 421.000 692.000
  Fiscal 1.113.000 421.000 692.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   84.000 84.000 0
  Fiscal 84.000 84.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 8/64



Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   129.000 107.000 22.000
  Fiscal 129.000 107.000 22.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   928.700 447.700 481.000
  Fiscal 928.700 447.700 481.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   17.000 5.000 12.000
  Fiscal 17.000 5.000 12.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   14.300 14.000 300
  Fiscal 14.300 14.000 300
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
4 Despesas de Capital   609.000 37.000 572.000
4.4 INVESTIMENTO   609.000 37.000 572.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   609.000 37.000 572.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   342.000 17.000 325.000
  Fiscal 342.000 17.000 325.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   267.000 20.000 247.000
  Fiscal 267.000 20.000 247.000
06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   7.954.276 4.599.276 3.355.000
3 Despesas Correntes   7.439.276 4.564.276 2.875.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.371.000 2.796.000 1.575.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.647.000 2.241.000 1.406.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   264.000 207.000 57.000
  Seguridade Social 264.000 207.000 57.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   2.964.000 1.827.000 1.137.000
  Seguridade Social 2.964.000 1.827.000 1.137.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   168.000 96.000 72.000
  Seguridade Social 168.000 96.000 72.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   215.000 100.000 115.000
  Seguridade Social 215.000 100.000 115.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   26.000 1.000 25.000
  Seguridade Social 26.000 1.000 25.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   724.000 555.000 169.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   724.000 555.000 169.000
  Seguridade Social 724.000 555.000 169.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.068.276 1.768.276 1.300.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   1.000 1.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   50.000 34.000 16.000
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   50.000 34.000 16.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 50.000 34.000 16.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.017.276 1.733.276 1.284.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   13.000 6.000 7.000
  Seguridade Social 13.000 6.000 7.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   850.276 543.276 307.000
  Seguridade Social 850.276 543.276 307.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   164.000 122.000 42.000
  Seguridade Social 164.000 122.000 42.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.200.000 380.000 820.000
  Seguridade Social 1.200.000 380.000 820.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   192.000 181.000 11.000
  Seguridade Social 192.000 181.000 11.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   587.000 494.000 93.000
  Seguridade Social 587.000 494.000 93.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   7.000 5.000 2.000
  Seguridade Social 7.000 5.000 2.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 1.000 2.000
  Seguridade Social 3.000 1.000 2.000
4 Despesas de Capital   515.000 35.000 480.000
4.4 INVESTIMENTO   515.000 35.000 480.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   515.000 35.000 480.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   127.000 2.000 125.000
  Seguridade Social 127.000 2.000 125.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   388.000 33.000 355.000
  Seguridade Social 388.000 33.000 355.000
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   3.590.500 2.108.800 1.481.700
3 Despesas Correntes   2.184.000 1.923.300 260.700
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.237.300 1.237.300 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.102.000 1.102.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   300.000 300.000 0
  Fiscal 300.000 300.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   750.000 750.000 0
  Fiscal 750.000 750.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   135.300 135.300 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   135.300 135.300 0
  Fiscal 135.300 135.300 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   946.700 686.000 260.700
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   946.700 686.000 260.700
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   479.200 302.000 177.200
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnWW… 9/64



  Fiscal 479.200 302.000 177.200
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   50.500 50.500 0
  Fiscal 50.500 50.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   353.000 270.500 82.500
  Fiscal 353.000 270.500 82.500
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 0 1.000
  Fiscal 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital   1.406.500 185.500 1.221.000
4.4 INVESTIMENTO   1.406.500 185.500 1.221.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.406.500 185.500 1.221.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.383.500 162.500 1.221.000
  Fiscal 1.383.500 162.500 1.221.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   13.000 13.000 0
  Fiscal 13.000 13.000 0
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE   1.630.000 1.046.000 584.000
3 Despesas Correntes   1.068.500 991.500 77.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   385.000 385.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   365.000 365.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   75.000 75.000 0
  Fiscal 75.000 75.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   260.000 260.000 0
  Fiscal 260.000 260.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   20.000 20.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   683.500 606.500 77.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   683.500 606.500 77.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   179.500 102.500 77.000
  Fiscal 179.500 102.500 77.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   487.500 487.500 0
  Fiscal 487.500 487.500 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   250 250 0
  Fiscal 250 250 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   250 250 0
  Fiscal 250 250 0
4 Despesas de Capital   561.500 54.500 507.000
4.4 INVESTIMENTO   561.500 54.500 507.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   561.500 54.500 507.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   390.000 33.000 357.000
  Fiscal 390.000 33.000 357.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   171.500 21.500 150.000
  Fiscal 171.500 21.500 150.000
09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL   80.000 0 80.000
4 Despesas de Capital   80.000 0 80.000
4.4 INVESTIMENTO   80.000 0 80.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   80.000 0 80.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   80.000 0 80.000
  Seguridade Social 80.000 0 80.000
09.031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.309.500 926.500 383.000
3 Despesas Correntes   1.184.500 911.500 273.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   456.000 390.000 66.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   392.000 328.000 64.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   35.000 15.000 20.000
  Seguridade Social 35.000 15.000 20.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   323.000 289.000 34.000
  Seguridade Social 323.000 289.000 34.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   24.000 20.000 4.000
  Seguridade Social 24.000 20.000 4.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 4.000 6.000
  Seguridade Social 10.000 4.000 6.000
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   64.000 62.000 2.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   64.000 62.000 2.000
  Seguridade Social 64.000 62.000 2.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   728.500 521.500 207.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   728.500 521.500 207.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   11.000 4.000 7.000
  Seguridade Social 11.000 4.000 7.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   183.500 87.500 96.000
  Seguridade Social 183.500 87.500 96.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   45.000 45.000 0
  Seguridade Social 45.000 45.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 280.000 220.000 60.000
  Seguridade Social 280.000 220.000 60.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   59.500 38.500 21.000
  Seguridade Social 59.500 38.500 21.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   104.500 83.500 21.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 10/64



  Seguridade Social 104.500 83.500 21.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   19.000 19.000 0
  Seguridade Social 19.000 19.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   21.000 21.000 0
  Seguridade Social 21.000 21.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000 1.000 2.000
  Seguridade Social 3.000 1.000 2.000
4 Despesas de Capital   125.000 15.000 110.000
4.4 INVESTIMENTO   125.000 15.000 110.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   125.000 15.000 110.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   105.000 5.000 100.000
  Seguridade Social 105.000 5.000 100.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   20.000 10.000 10.000
  Seguridade Social 20.000 10.000 10.000
09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   363.000 231.000 132.000
3 Despesas Correntes   356.000 229.000 127.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   195.000 158.000 37.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   189.000 152.000 37.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   7.000 0 7.000
  Seguridade Social 7.000 0 7.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   147.000 127.000 20.000
  Seguridade Social 147.000 127.000 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000 25.000 10.000
  Seguridade Social 35.000 25.000 10.000
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   6.000 6.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   6.000 6.000 0
  Seguridade Social 6.000 6.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   161.000 71.000 90.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   161.000 71.000 90.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   4.000 4.000 0
  Seguridade Social 4.000 4.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   44.000 39.000 5.000
  Seguridade Social 44.000 39.000 5.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 70.000 10.000 60.000
  Seguridade Social 70.000 10.000 60.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000 10.000 10.000
  Seguridade Social 20.000 10.000 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   9.000 4.000 5.000
  Seguridade Social 9.000 4.000 5.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   12.000 2.000 10.000
  Seguridade Social 12.000 2.000 10.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital   7.000 2.000 5.000
4.4 INVESTIMENTO   7.000 2.000 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   7.000 2.000 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   7.000 2.000 5.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 7.000 2.000 5.000
10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE   500.000 390.000 110.000
3 Despesas Correntes   375.000 375.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   226.000 226.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   211.000 211.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   130.000 130.000 0
  Fiscal 130.000 130.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   15.000 15.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   149.000 149.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   149.000 149.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital   125.000 15.000 110.000
4.4 INVESTIMENTO   125.000 15.000 110.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   125.000 15.000 110.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   125.000 15.000 110.000
  Fiscal 125.000 15.000 110.000
11.111 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E PLANEJ.   1.164.284 1.158.284 6.000
3 Despesas Correntes   428.284 422.284 6.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   40.000 40.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   40.000 40.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   8.284 8.284 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   8.284 8.284 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   8.000 8.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
  Seguridade Social 7.000 7.000 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   284 284 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 11/64



  Seguridade Social 284 284 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   380.000 374.000 6.000
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   100.000 100.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   280.000 274.000 6.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   280.000 274.000 6.000
  Fiscal 280.000 274.000 6.000
4 Despesas de Capital   736.000 736.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   736.000 736.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   736.000 736.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   736.000 736.000 0
  Fiscal 350.000 350.000 0
  Seguridade Social 386.000 386.000 0
11.112 REC. SOB SUPERV. DA SEC. MUN. DE FINANÇAS   65.000 65.000 0
3 Despesas Correntes   1.000 1.000 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   1.000 1.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.000 1.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   500 500 0
  Fiscal 500 500 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   500 500 0
  Fiscal 500 500 0
4 Despesas de Capital   64.000 64.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   64.000 64.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   64.000 64.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   64.000 64.000 0
  Fiscal 64.000 64.000 0
14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER   552.000 251.000 301.000
3 Despesas Correntes   217.000 217.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   42.000 42.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   42.000 42.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   22.000 22.000 0
  Fiscal 22.000 22.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   175.000 175.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   175.000 175.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   4.000 4.000 0
  Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   35.000 35.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   24.000 24.000 0
  Fiscal 24.000 24.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   74.000 74.000 0
  Fiscal 74.000 74.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital   335.000 34.000 301.000
4.4 INVESTIMENTO   335.000 34.000 301.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   335.000 34.000 301.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   330.000 29.000 301.000
  Fiscal 330.000 29.000 301.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
16.001 CONTROLADORIA GERAL   85.000 85.000 0
3 Despesas Correntes   83.000 83.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   79.000 79.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   78.000 78.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   60.000 60.000 0
  Fiscal 60.000 60.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   16.000 16.000 0
  Fiscal 16.000 16.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   1.000 1.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.000 4.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.000 4.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital   2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO   2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
17.001 PROCURADORIA GERAL   130.000 130.000 0
3 Despesas Correntes   130.000 130.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   128.000 128.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   125.000 125.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   110.000 110.000 0
  Fiscal 110.000 110.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 12/64



Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   3.000 3.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   185.000 185.000 0
3 Despesas Correntes   183.000 183.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   145.000 145.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   130.000 130.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   110.000 110.000 0
  Fiscal 110.000 110.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   15.000 15.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   38.000 38.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   38.000 38.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   3.000 3.000 0
  Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital   2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO   2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   50.000 50.000 0
9 Reserva de Contigência   50.000 50.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   50.000 50.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   50.000 50.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

01 CÂMARA MUNICIPAL          
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
01 - LEGISLATIVA 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
0002 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
2001 FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PODER
LEGISLATIVO.

1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.381.000885.000 0 366.000 130.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

02 GABINETE DO PREFEITO          
02.001 GABINETE DO PREFEITO 691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0
0012 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO
GABINETE DO PREFEITO

691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0

2002 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
DO PREFEITO

691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0

ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES
PINTADAS.

         

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 666.000 535.000 0 126.000 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 666.000 535.000 0 126.000 5.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

02 GABINETE DO PREFEITO          
02.003 COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
182 - DEFESA CIVIL 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
0115 - GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
2015 FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
DEFESA CIVIL

10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 13/64



03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO        
03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 885.000 254.000 0 626.000 5.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 885.000 254.000 0 626.000 5.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 875.000 254.000 0 616.000 5.000 0 0 0
0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

875.000 254.000 0 616.000 5.000 0 0 0

2003 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ATENDER AS
DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

825.000 254.000 0 566.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 820.000 254.000 0 561.000 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 820.000 254.000 0 561.000 5.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2039 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0106 - CONSERVAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
1038 TREINAMENTO DE SERVIDORES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO        
03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES
PINTADAS - IPLAP

2.939.440 2.493.275 0 220.458 15.747 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 68.237 68.237 0 0 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.237 68.237 0 0 0 0 0 0
0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

68.237 68.237 0 0 0 0 0 0

2066 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO 68.237 68.237 0 0 0 0 0 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 68.237 68.237 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 68.237 68.237 0 0 0 0 0 0
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.871.203 2.425.038 0 220.458 15.747 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 272.948 36.743 0 220.458 15.747 0 0 0
0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

236.205 0 0 220.458 15.747 0 0 0

2065 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 236.205 0 0 220.458 15.747 0 0 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 236.205 0 0 220.458 15.747 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 236.205 0 0 220.458 15.747 0 0 0
0201 - OPERAÇÕES ESPECIAIS 36.743 36.743 0 0 0 0 0 0
0710 CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS PARA O CUSTEIO DO
REGIME DE PREVID. DOS SERVIDORES PÚBLICOS CONTRIB. DO MUNICÍPIO E
SUAS AUTARQUIAS PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVID. DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

36.743 36.743 0 0 0 0 0 0

18001111- Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

36.743 36.743 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 36.743 36.743 0 0 0 0 0 0
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.598.255 2.388.295 0 0 0 0 0 0
0010 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 2.388.295 2.388.295 0 0 0 0 0 0
0709 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PAGAMENTO DE
APOSENTADORIAS E PENSÕES

2.388.295 2.388.295 0 0 0 0 0 0

18001111- Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

2.388.295 2.388.295 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 2.388.295 2.388.295 0 0 0 0 0 0
0125 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 209.960 0 0 0 0 0 0 0
0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO MUNICIPIO
DE LAJES PINTADAS.

209.960 0 0 0 0 0 0 0

18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 209.960 0 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 209.960 0 0 0 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS        
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0
0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0

2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ATENDER AS
DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA        
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000 8.149.000 0 2.352.000 609.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 10.922.0008.149.000 0 2.164.000 609.000 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 9.259.000 6.666.000 0 2.034.000 559.000 0 0 0
0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

443.000 151.000 0 292.000 0 0 0 0

2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Aluno
Atendido (Unidade) 1.400

443.000 151.000 0 292.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

438.000 151.000 0 287.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 438.000 151.000 0 287.000 0 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 78.000 0 0 78.000 0 0 0 0
1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Plano Executado
(unidade) 01

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 14/64



0001 - LAJES PINTADAS 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0123 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.738.000 6.515.000 0 1.664.000 559.000 0 0 0
1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 0 6.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 34.000 0 0 0 34.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 34.000 0 0 0 34.000 0 0 0
1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 14.000 0 0 0 14.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 14.000 0 0 0 14.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO
MUNICÍPIO CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO
MUNICÍPIO

320.000 0 0 0 320.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

293.000 0 0 0 293.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 293.000 0 0 0 293.000 0 0 0
2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATENDER
AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

781.700 215.000 0 546.700 20.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

771.700 215.000 0 536.700 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 771.700 215.000 0 536.700 20.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 30% ATENDER AS
DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

1.922.000 1.190.000 0 615.000 117.000 0 0 0

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 1.837.000 1.190.000 0 595.000 52.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.837.000 1.190.000 0 595.000 52.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 85.000 0 0 20.000 65.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 85.000 0 0 20.000 65.000 0 0 0
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 70% 5.110.000 5.110.000 0 0 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.        
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

4.760.000 4.760.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.760.000 4.760.000 0 0 0 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

150.000 150.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0
15430000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0
2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADO COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO Aluno Atendido (unidade) 1.400

181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0

15500000- Transferência do Salário-Educação 181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0
2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
15510000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/PETERN Aluno
Atendido (unidade) 1.400

166.000 0 0 166.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

61.000 0 0 61.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 61.000 0 0 61.000 0 0 0 0
15710000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

100.000 0 0 100.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE Aluno
Atendido (unidade) 1.400

150.300 0 0 150.300 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 15/64



Unidade Orçamentária Valor Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

120.300 0 0 120.300 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 120.300 0 0 120.300 0 0 0 0
2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.663.000 1.483.000 0 130.000 50.000 0 0 0
0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.663.000 1.483.000 0 130.000 50.000 0 0 0
2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0
2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% 162.000 32.000 0 80.000 50.000 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 32.000 32.000 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 32.000 32.000 0 0 0 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 130.000 0 0 80.000 50.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 130.000 0 0 80.000 50.000 0 0 0
2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70% 1.442.000 1.442.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

842.000 842.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 842.000 842.000 0 0 0 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

600.000 600.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0
2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

13 - CULTURA 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0
0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0
1026 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO
APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO

188.000 0 0 188.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.276 4.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0
10 - SAÚDE 7.954.276 4.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 7.171.776 4.041.000 0 2.735.776 395.000 0 0 0
0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

3.778.776 2.163.000 0 1.574.776 41.000 0 0 0

1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 27.000 0 0 0 27.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ÓRGÃO
atender as demandas do município de Lajes Pintadas.

3.539.776 2.078.000 0 1.451.776 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 1.000 0 1.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 2.000 1.000 0 1.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

3.537.776 2.077.000 0 1.450.776 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 3.537.776 2.077.000 0 1.450.776 10.000 0 0 0
2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE PREVINE BRASIL 102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0
2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA
ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3.393.000 1.878.000 0 1.161.000 354.000 0 0 0
1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE AMPLIANÇAO
E REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE LAJES
PINTADAS.

104.000 0 0 2.000 102.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 16/64



15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE INSTRUMENTAL PARA
UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

160.000 0 0 0 160.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE Academia Construída 27.000 0 0 0 27.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA PSE 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 1.495.000 417.000 0 1.013.000 65.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.160.000 417.000 0 678.000 65.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.160.000 417.000 0 678.000 65.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

320.000 0 0 320.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 320.000 0 0 320.000 0 0 0 0
2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -
PACS

550.000 546.000 0 4.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

150.000 146.000 0 4.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 146.000 0 4.000 0 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

400.000 400.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 400.000 400.000 0 0 0 0 0 0
2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 794.000 670.000 0 124.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

372.000 350.000 0 22.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 372.000 350.000 0 22.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

422.000 320.000 0 102.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 422.000 320.000 0 102.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS A SAÚDE BUCAL 253.000 245.000 0 8.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

16.000 10.000 0 6.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 16.000 10.000 0 6.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

237.000 235.000 0 2.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 237.000 235.000 0 2.000 0 0 0 0
2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

6.000 0 0 6.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 232.000 0 0 117.000 115.000 0 0 0
0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA ÁREA DE SAÚDE 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16.000 0 0 16.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 182.000 0 0 67.000 115.000 0 0 0
1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA AQUISIÇAO DE AMBULANCIA PARA O
MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 17/64



0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC 67.000 0 0 67.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

67.000 0 0 67.000 0 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 67.000 0 0 67.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 226.000 39.000 0 185.000 2.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 226.000 39.000 0 185.000 2.000 0 0 0
2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

39.000 0 0 39.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 39.000 0 0 39.000 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA - QUALIFAR

47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0
2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA Ações Estruturantes de
Vigilância Sanitária

21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

2.000 2.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

19.000 12.000 0 7.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 19.000 12.000 0 7.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0
2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA
SAÚDE - PFVPS

295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de
saúde

210.000 210.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 210.000 210.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut.
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.000 2.000 0 16.000 2.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 2.000 0 16.000 2.000 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

65.000 65.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 65.000 65.000 0 0 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS        
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.590.500 1.237.300 0 946.700 1.406.500 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 1.964.500 1.237.300 0 724.200 3.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.954.500 1.237.300 0 714.200 3.000 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

1.954.500 1.237.300 0 714.200 3.000 0 0 0

2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.840.500 1.237.300 0 600.200 3.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.622.300 1.237.300 0 382.000 3.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.622.300 1.237.300 0 382.000 3.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 13.000 0 0 13.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 13.000 0 0 13.000 0 0 0 0
2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 79.500 0 0 79.500 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 79.500 0 0 79.500 0 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 20.500 0 0 20.500 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 20.500 0 0 20.500 0 0 0 0
2129 CONCURSO DA RUA MAIS LIMPA DA CIDADE 14.000 0 0 14.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 14.000 0 0 14.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 14.000 0 0 14.000 0 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

2127 INCENTIVO A CURSOS PROFISSIONALIZANTES capacitar os servidores lotados
na Secretaria Municipal de Obras Públicas.

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15 - URBANISMO 1.355.000 0 0 168.000 1.187.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.301.000 0 0 153.000 1.148.000 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

324.000 0 0 37.000 287.000 0 0 0

1025 REFORMA DA FEIRA COBERTA REFORMA DA FEIRA COBERTA 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 18/64



15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
1027 CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

49.000 0 0 7.000 42.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 14.000 0 0 7.000 7.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 14.000 0 0 7.000 7.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0
1051 AQUISIÇÃO DE TERRENO 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1057 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INSDUTRIAL Pórtico Construído (unidade) 01 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1058 CONTRUÇÃO DE TEATRO Sistema Ampliado (unidade) 01 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
1061 CONSTRUÇÃO DE MIRANTE NO CRUZEIRO FREI DAMIÃO 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1068 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INDUSTRIAL 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
1070 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS        
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2131 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 13.000 0 0 13.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 13.000 0 0 13.000 0 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0
0118 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 977.000 0 0 116.000 861.000 0 0 0
1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS PAVIMENTAR AS RUAS E AVENIDAS
DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

435.000 0 0 5.000 430.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 310.000 0 0 0 310.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 310.000 0 0 0 310.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 118.000 0 0 0 118.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 118.000 0 0 0 118.000 0 0 0
17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
1003 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS
SERVICOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE RUAS E AVENIDAS DO
MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

152.000 0 0 98.000 54.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 98.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 98.000 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 52.000 0 0 0 52.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 52.000 0 0 0 52.000 0 0 0
1007 URBANIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DE BARROS PRETO E S VERDE E
CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS NA SEDE DO MUNICÍPIO URBANIZAÇÃO NAS
CUMUNIDADES DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

35.000 0 0 13.000 22.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 13.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 13.000 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1009 CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO
DE VIAS PÚBLICAS CONTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E
URBANIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS.

105.000 0 0 0 105.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1054 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE DIVERSAS RUAS 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 19/64



Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 35.000 0 0 15.000 20.000 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

35.000 0 0 15.000 20.000 0 0 0

1059 REVITALIZAÇÃO DO RIO DAS LAJES 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
2128 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO LAJES PINTADAS LIXO ZERO 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 19.000 0 0 0 19.000 0 0 0
0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 19.000 0 0 0 19.000 0 0 0
1082 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS CONSTRUÇÃO DE
PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS

19.000 0 0 0 19.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
482 - HABITAÇÃO URBANA 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

1069 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MINHA CASA SOLIDARIA 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 45.000 0 0 0 45.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 45.000 0 0 0 45.000 0 0 0
17 - SANEAMENTO 110.000 0 0 7.500 102.500 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 10.000 0 0 7.500 2.500 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

10.000 0 0 7.500 2.500 0 0 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2130 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 10.000 0 0 7.500 2.500 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 7.500 2.500 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 7.500 2.500 0 0 0
512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1053 ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
20 - AGRICULTURA 50.000 0 0 18.000 32.000 0 0 0
127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL 50.000 0 0 18.000 32.000 0 0 0
0118 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 50.000 0 0 18.000 32.000 0 0 0
1052 CONSTRUÇÃO DE PONTE DE TRAVAS ESPAÇADAS PARA IMPEDIR
PASSAGEM DE ANIMAIS Ponte Construída (unidade) 10

50.000 0 0 18.000 32.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 18.000 12.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 18.000 12.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
26 - TRANSPORTE 41.000 0 0 29.000 12.000 0 0 0
782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 41.000 0 0 29.000 12.000 0 0 0
0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 41.000 0 0 29.000 12.000 0 0 0
1037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 41.000 0 0 29.000 12.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 31.000 0 0 29.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 31.000 0 0 29.000 2.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

 

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

1.630.000 385.000 0 683.500 561.500 0 0 0

18 - GESTÃO AMBIENTAL 145.000 0 0 15.000 130.000 0 0 0
542 - CONTROLE AMBIENTAL 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
0130 - RESÍDUOS SÓLIDOS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1039 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
0131 - SANEAMENTO BÁSICO 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS E FOSSAS 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

29.000 0 0 0 29.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 29.000 0 0 0 29.000 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICI. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 20/64



20 - AGRICULTURA 1.485.000 385.000 0 668.500 431.500 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 85.000 0 0 0 85.000 0 0 0
0120 - OFERTA DE ÁGUA 85.000 0 0 0 85.000 0 0 0
1030 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES
CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
1084 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA  
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

9.000 0 0 0 9.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0
605 - ABASTECIMENTO 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0105 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1056 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

29.000 0 0 0 29.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 29.000 0 0 0 29.000 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 1.320.000 385.000 0 668.500 266.500 0 0 0
0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICI. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

950.000 385.000 0 563.500 1.500 0 0 0

2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

950.000 385.000 0 563.500 1.500 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 873.000 385.000 0 486.500 1.500 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 873.000 385.000 0 486.500 1.500 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

77.000 0 0 77.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 77.000 0 0 77.000 0 0 0 0
0101 - AGRICULTURA FAMILIAR 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
1034 PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA E A PECUÁRIA 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0161 - DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 270.000 0 0 5.000 265.000 0 0 0
1029 AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA
AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1033 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

140.000 0 0 0 140.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 140.000 0 0 0 140.000 0 0 0
1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

100.000 0 0 5.000 95.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
607 - IRRIGAÇÃO 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0101 - AGRICULTURA FAMILIAR 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1028 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PMÉDIO E GRANDE PORTE
CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE MÉDIO E GRANDE PORTE

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL  
09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
482 - HABITAÇÃO URBANA 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
0119 - MORADIA DIGNA 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
1035 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO NAS
COMUNIDADES RURAIS E SEDE

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL  
09.031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.309.500 456.000 0 728.500 125.000 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.309.500 456.000 0 728.500 125.000 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.309.500 456.000 0 728.500 125.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 21/64



0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

760.000 347.000 0 412.000 1.000 0 0 0

2014 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 735.000 347.000 0 387.000 1.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 725.000 347.000 0 377.000 1.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 725.000 347.000 0 377.000 1.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2203 AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID -
19

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(SUAS)

549.500 109.000 0 316.500 124.000 0 0 0

1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-CRAS
Prédio Construído (unidade) 1

62.000 0 0 0 62.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
2016 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
- SCFV - PBV

150.000 18.000 0 128.000 4.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 23.000 3.000 0 18.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 23.000 3.000 0 18.000 2.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

122.000 15.000 0 105.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 122.000 15.000 0 105.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2019 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

13.000 0 0 11.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2062 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 90.000 38.000 0 44.000 8.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 26.000 14.000 0 11.000 1.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 26.000 14.000 0 11.000 1.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

64.000 24.000 0 33.000 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 64.000 24.000 0 33.000 7.000 0 0 0
2063 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - IGD SUAS

29.000 0 0 26.000 3.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 18.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 18.000 2.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

9.000 0 0 8.000 1.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 9.000 0 0 8.000 1.000 0 0 0
2064 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA - BPC -
QUESTIONÁRIO APLICADO

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2069 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

10.500 0 0 10.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.500 0 0 10.500 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.500 0 0 10.500 0 0 0 0
2076 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

90.000 53.000 0 35.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.000 26.000 0 6.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - LAJES PINTADAS 34.000 26.000 0 6.000 2.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

56.000 27.000 0 29.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 56.000 27.000 0 29.000 0 0 0 0
2089 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0
2115 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA ESTEVAM GABRIEL DE LIMA

52.000 0 0 9.000 43.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 12.000 0 0 9.000 3.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 12.000 0 0 9.000 3.000 0 0 0
16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL  
09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 363.000 195.000 0 161.000 7.000 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 363.000 195.000 0 161.000 7.000 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 363.000 195.000 0 161.000 7.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 22/64



0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(SUAS)

168.000 48.000 0 115.000 5.000 0 0 0

2085 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2201 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000 48.000 0 105.000 5.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 26.000 11.000 0 15.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 26.000 11.000 0 15.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

132.000 37.000 0 90.000 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 132.000 37.000 0 90.000 5.000 0 0 0
0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 195.000 147.000 0 46.000 2.000 0 0 0
2070 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E TUTELAR

195.000 147.000 0 46.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 195.000 147.000 0 46.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 195.000 147.000 0 46.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE  
10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 500.000 226.000 0 149.000 125.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0
0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0

2017 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 385.000 226.000 0 149.000 10.000 0 0 0
15 - URBANISMO 115.000 0 0 0 115.000 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 115.000 0 0 0 115.000 0 0 0
0130 - RESÍDUOS SÓLIDOS 115.000 0 0 0 115.000 0 0 0
1080 AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO AQUISIÇÃO DE
CARRO COLETOR DE LIXO

115.000 0 0 0 115.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  
11.111 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E PLANEJ. 1.164.284 40.000 8.284 380.000 0 0 736.000 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.164.284 40.000 8.284 380.000 0 0 736.000 0
846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.164.284 40.000 8.284 380.000 0 0 736.000 0
0202 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.124.284 0 8.284 380.000 0 0 736.000 0
0703 CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO - PASEP
CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO - PASEP

280.000 0 0 280.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 274.000 0 0 274.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 274.000 0 0 274.000 0 0 0 0
17040000- Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
0704 PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM INSS E FGTS 351.000 0 1.000 0 0 0 350.000 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 351.000 0 1.000 0 0 0 350.000 0
0001 - LAJES PINTADAS 351.000 0 1.000 0 0 0 350.000 0
0707 CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RIO G DO
NORTE- FEMURN E CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS -
CNM E AMLAP
CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RIO G DO
NORTE- FEMURN E CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS -
CNM E AMLAP

100.000 0 0 100.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0712 PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES
PINTADAS
PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES PINTADAS

393.284 0 7.284 0 0 0 386.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 393.284 0 7.284 0 0 0 386.000 0
0001 - LAJES PINTADAS 393.284 0 7.284 0 0 0 386.000 0
0203 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0
0705 CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM
JULGADO
CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM
JULGADO

40.000 40.000 0 0 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  
11.112 REC. SOB SUPERV. DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0
846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0
0202 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0
0706 PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV.
DE ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE ÁGUA E ESGOTOS
PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV. DE
ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE ÁGUA E ESGOTOS

65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 23/64



0001 - LAJES PINTADAS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER  
14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 552.000 42.000 0 175.000 335.000 0 0 0
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

2038 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 512.000 42.000 0 135.000 335.000 0 0 0
695 - TURISMO 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

1008 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO AS MARGENS DO AÇUDE
CACHOEIRA
CONSTRUÇÃO DE BALNEARIO PARA O MUNICIPIO DE LAJES
PINTADAS

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 432.000 42.000 0 135.000 255.000 0 0 0
0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

152.000 42.000 0 105.000 5.000 0 0 0

2081 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 152.000 42.000 0 105.000 5.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 152.000 42.000 0 105.000 5.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 152.000 42.000 0 105.000 5.000 0 0 0
0112 - ESPORTE E LAZER 280.000 0 0 30.000 250.000 0 0 0
1011 APOIO AO ESPORTE NAS SUAS DIVERSAS MODALIDADES
ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
1022 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI- NA ZONA URBANA E RURAL
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS NA ZONA URBANA E
RURAL

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1023 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO
DE FUTEBOL FRANCISCO DE SENA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO DE
FUTEBOOL FRANCISCO DE SENA

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
1036 REFORMA DO GINÁSIO DE FUTEBOL NA SEDE DO MUNICÍPIO E
NA COMUNIDADE DE BARROS PRETO
Ginásio Reformado

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

76.000 0 0 0 76.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 76.000 0 0 0 76.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

16 CONTROLADORIA GERAL  
16.001 CONTROLADORIA GERAL 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0
0027 - PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA
GERAL

85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0

2005 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL
ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17 PROCURADORIA GERAL  
17.001 PROCURADORIA GERAL 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
0028 - PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
GERAL

130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0

2090 FUNCIONAMENTO DE PROCURADORIA GERAL 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 24/64



Unidade Orçamentária Valor Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  
18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
0029 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0

2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 0 0 0 0 0 0 0
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000 0 0 0 0 0 0 0
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 50.000 0 0 0 0 0 0 0
9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 0 0 0 0 0 0 0
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 0 0 0 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 50.000 0 0 0 0 0 0 0
Total: 35.000.00019.840.575 9.284 10.159.434 3.930.747 0 800.000 0,00
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 209.960 0 209.960
  Seguridade

Social
209.960 0 209.960

0703 CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 280.000 274.000 6.000
  Fiscal 280.000 274.000 6.000
0704 PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM INSS E FGTS 351.000 351.000 0
  Fiscal 351.000 351.000 0
0705 CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
0706 PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV. DE ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE ÁGUA E
ESGOTOS

65.000 65.000 0

  Fiscal 65.000 65.000 0
0707 CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RIO G DO NORTE- FEMURN E CONFEDERAÇÃO NACIONAL
DOS MUNICÍPIOS - CNM E AMLAP

100.000 100.000 0

  Fiscal 100.000 100.000 0
0709 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 2.388.2950 2.388.295
  Seguridade

Social
2.388.2950 2.388.295

0710 CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVID. DOS SERVIDORES
PÚBLICOS

36.743 0 36.743

  Seguridade
Social

36.743 0 36.743

0712 PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
LAJES PINTADAS

393.284 393.284 0

  Seguridade
Social

393.284 393.284 0

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 435.000 2.000 433.000
  Fiscal 435.000 2.000 433.000
1003 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS 152.000 100.000 52.000
  Fiscal 152.000 100.000 52.000
1007 URBANIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DE BARROS PRETO E S VERDE E CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS NA SEDE DO
MUNICÍPIO

35.000 15.000 20.000

  Fiscal 35.000 15.000 20.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1008 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO AS MARGENS DO AÇUDE CACHOEIRA 80.000 5.000 75.000
  Fiscal 80.000 5.000 75.000
1009 CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 105.000 5.000 100.000
  Fiscal 105.000 5.000 100.000
1011 APOIO AO ESPORTE NAS SUAS DIVERSAS MODALIDADES 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 104.000 4.000 100.000
  Seguridade

Social
104.000 4.000 100.000

1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE 160.000 5.000 155.000
  Seguridade

Social
160.000 5.000 155.000

1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 115.000 5.000 110.000
  Seguridade

Social
115.000 5.000 110.000

1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 40.000 6.000 34.000
  Fiscal 40.000 6.000 34.000
1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 50.000 4.000 46.000
  Fiscal 50.000 4.000 46.000
1022 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI- NA ZONA URBANA E RURAL 100.000 10.000 90.000
  Fiscal 100.000 10.000 90.000
1023 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO DE FUTEBOL FRANCISCO DE SENA 70.000 10.000 60.000
  Fiscal 70.000 10.000 60.000
1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO MUNICÍPIO 320.000 7.000 313.000
  Fiscal 320.000 7.000 313.000
1025 REFORMA DA FEIRA COBERTA 40.000 15.000 25.000
  Fiscal 40.000 15.000 25.000
1026 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO 188.000 188.000 0
  Fiscal 188.000 188.000 0
1027 CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 49.000 14.000 35.000
  Fiscal 49.000 14.000 35.000
1028 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PMÉDIO E GRANDE PORTE 50.000 10.000 40.000
  Fiscal 50.000 10.000 40.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 25/64



1029 AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA 20.000 10.000 10.000
  Fiscal 20.000 10.000 10.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1030 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES 75.000 5.000 70.000
  Fiscal 75.000 5.000 70.000
1033 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000 10.000 140.000
  Fiscal 150.000 10.000 140.000
1034 PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA E A PECUÁRIA 100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
1035 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS E SEDE 80.000 0 80.000
  Seguridade

Social
80.000 0 80.000

1036 REFORMA DO GINÁSIO DE FUTEBOL NA SEDE DO MUNICÍPIO E NA COMUNIDADE DE BARROS PRETO 80.000 4.000 76.000
  Fiscal 80.000 4.000 76.000
1037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 41.000 31.000 10.000
  Fiscal 41.000 31.000 10.000
1038 TREINAMENTO DE SERVIDORES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
1039 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 100.000 10.000 90.000
  Fiscal 100.000 10.000 90.000
1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS E FOSSAS 30.000 1.000 29.000
  Fiscal 30.000 1.000 29.000
1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 8.000 0
  Fiscal 8.000 8.000 0
1051 AQUISIÇÃO DE TERRENO 20.000 10.000 10.000
  Fiscal 20.000 10.000 10.000
1052 CONSTRUÇÃO DE PONTE DE TRAVAS ESPAÇADAS PARA IMPEDIR PASSAGEM DE ANIMAIS 50.000 30.000 20.000
  Fiscal 50.000 30.000 20.000
1053 ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO 100.000 5.000 95.000
  Fiscal 100.000 5.000 95.000
1054 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE DIVERSAS RUAS 250.000 40.000 210.000
  Fiscal 250.000 40.000 210.000
1056 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 30.000 1.000 29.000
  Fiscal 30.000 1.000 29.000
1057 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INSDUTRIAL 15.000 5.000 10.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 15.000 5.000 10.000
1058 CONTRUÇÃO DE TEATRO   30.000 3.000 27.000
  Fiscal 30.000 3.000 27.000
1059 REVITALIZAÇÃO DO RIO DAS LAJES   20.000 16.000 4.000
  Fiscal 20.000 16.000 4.000
1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL-CRAS

  62.000 2.000 60.000

  Seguridade Social 62.000 2.000 60.000
1061 CONSTRUÇÃO DE MIRANTE NO CRUZEIRO FREI DAMIÃO   30.000 10.000 20.000
  Fiscal 30.000 10.000 20.000
1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE   27.000 2.000 25.000
  Seguridade Social 27.000 2.000 25.000
1068 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INDUSTRIAL   100.000 5.000 95.000
  Fiscal 100.000 5.000 95.000
1069 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MINHA CASA SOLIDARIA   70.000 25.000 45.000
  Fiscal 70.000 25.000 45.000
1070 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO   27.000 10.000 17.000
  Seguridade Social 27.000 10.000 17.000
1080 AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO   115.000 5.000 110.000
  Fiscal 115.000 5.000 110.000
1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA   100.000 10.000 90.000
  Fiscal 100.000 10.000 90.000
1082 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS   19.000 4.000 15.000
  Fiscal 19.000 4.000 15.000
1084 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA   10.000 1.000 9.000
  Fiscal 10.000 1.000 9.000
2001 FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL   1.381.000 1.381.000 0
  Fiscal 1.381.000 1.381.000 0
2002 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO   691.000 666.000 25.000
  Fiscal 691.000 666.000 25.000
2003 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA   825.000 820.000 5.000
  Fiscal 825.000 820.000 5.000
2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA   325.000 325.000 0
  Fiscal 325.000 325.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2005 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL 85.000 85.000 0
  Fiscal 85.000 85.000 0
2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 950.000 873.000 77.000
  Fiscal 950.000 873.000 77.000
2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 781.700 771.700 10.000
  Fiscal 781.700 771.700 10.000
2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 30% 1.922.000 0 1.922.000
  Fiscal 1.922.000 0 1.922.000
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 70% 5.110.000 0 5.110.000
  Fiscal 5.110.000 0 5.110.000
2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.840.500 1.622.300 218.200
  Fiscal 1.840.500 1.622.300 218.200
2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO
ÓRGÃO

3.539.776 3.539.776 0

  Seguridade Social 3.539.776 3.539.776 0
2014 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 735.000 725.000 10.000
  Seguridade Social 735.000 725.000 10.000
2015 FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 26/64



2016 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
SCFV - PBV

150.000 23.000 127.000

  Seguridade Social 150.000 23.000 127.000
2017 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 385.000 385.000 0
DA SECRETARIA    
  Fiscal 385.000 385.000 0
2019 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

13.000 10.000 3.000

  Seguridade Social 13.000 10.000 3.000
2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.500 8.500 0
  Seguridade Social 8.500 8.500 0
2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA
PSE

4.000 0 4.000

  Seguridade Social 4.000 0 4.000
2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA ÁREA DE SAÚDE 50.000 34.000 16.000
  Seguridade Social 50.000 34.000 16.000
2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 1.495.000 15.000 1.480.000
  Seguridade Social 1.495.000 15.000 1.480.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - PACS

  550.000 150.000 400.000

  Seguridade Social 550.000 150.000 400.000
2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF   794.000 372.000 422.000
  Seguridade Social 794.000 372.000 422.000
2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA   21.000 2.000 19.000
  Seguridade Social 21.000 2.000 19.000
2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL   179.000 110.000 69.000
  Seguridade Social 179.000 110.000 69.000
2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO
DA SAÚDE - PFVPS

  295.000 210.000 85.000

  Seguridade Social 295.000 210.000 85.000
2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS A SAÚDE
BUCAL

  253.000 16.000 237.000

  Seguridade Social 253.000 16.000 237.000
2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM   6.000 6.000 0
  Seguridade Social 6.000 6.000 0
2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADO COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

  181.000 0 181.000

  Fiscal 181.000 0 181.000
2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE   1.000 0 1.000
  Fiscal 1.000 0 1.000
2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

  443.000 438.000 5.000

  Fiscal 443.000 438.000 5.000
2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE PREVINE BRASIL   102.000 0 102.000
  Seguridade Social 102.000 0 102.000
2038 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
2039 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNATE/PETERN

  166.000 5.000 161.000

  Fiscal 166.000 5.000 161.000
2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR -
PNAE

  150.300 30.000 120.300

  Fiscal 150.300 30.000 120.300
2062 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL   90.000 26.000 64.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 90.000 26.000 64.000
2063 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS   29.000 20.000 9.000
  Seguridade Social 29.000 20.000 9.000
2064 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA - BPC - QUESTIONÁRIO APLICADO   8.000 4.000 4.000
  Seguridade Social 8.000 4.000 4.000
2065 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE   236.205 0 236.205
  Seguridade Social 236.205 0 236.205
2066 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO   68.237 0 68.237
  Seguridade Social 68.237 0 68.237
2069 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   10.500 10.500 0
  Seguridade Social 10.500 10.500 0
2070 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E TUTELAR   195.000 195.000 0
  Seguridade Social 195.000 195.000 0
2076 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS   90.000 34.000 56.000
  Seguridade Social 90.000 34.000 56.000
2081 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA   152.000 152.000 0
  Fiscal 152.000 152.000 0
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA   185.000 185.000 0
  Fiscal 185.000 185.000 0
2085 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
2089 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS   45.000 45.000 0
  Seguridade Social 45.000 45.000 0
2090 FUNCIONAMENTO DE PROCURADORIA GERAL   130.000 130.000 0
  Fiscal 130.000 130.000 0
2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL   19.000 19.000 0
  Fiscal 19.000 19.000 0
2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30%   162.000 0 162.000
  Fiscal 162.000 0 162.000
2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70%   1.442.0000 1.442.000
  Fiscal 1.442.0000 1.442.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC   67.000 0 67.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 27/64



  Seguridade Social 67.000 0 67.000
2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR   47.000 0 47.000
  Seguridade Social 47.000 0 47.000
2115 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA ESTEVAM GABRIEL DE LIMA   52.000 12.000 40.000
  Seguridade Social 52.000 12.000 40.000
2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   15.000 15.000 0
  Seguridade Social 15.000 15.000 0
2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   60.000 60.000 0
  Seguridade Social 60.000 60.000 0
2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   100.000 79.500 20.500
  Fiscal 100.000 79.500 20.500
2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA   10.000 0 10.000
  Fiscal 10.000 0 10.000
2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA   6.000 0 6.000
  Fiscal 6.000 0 6.000
2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   70.000 40.000 30.000
  Fiscal 70.000 40.000 30.000
2127 INCENTIVO A CURSOS PROFISSIONALIZANTES   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
2128 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO LAJES PINTADAS LIXO ZERO   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
2129 CONCURSO DA RUA MAIS LIMPA DA CIDADE   14.000 14.000 0
  Fiscal 14.000 14.000 0
2130 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA E RURAL   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
2131 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA   30.000 13.000 17.000
  Fiscal 30.000 13.000 17.000
2201 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ   158.000 26.000 132.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 158.000 26.000 132.000
2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA   50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
2203 AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID
- 19

  10.000 0 10.000

  Seguridade Social 10.000 0 10.000
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0002 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL   1.381.000 1.381.000 0
  Fiscal 1.381.000 1.381.000 0
0010 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS   2.388.295 0 2.388.295
  Seguridade Social 2.388.295 0 2.388.295
0012 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO

  691.000 666.000 25.000

  Fiscal 691.000 666.000 25.000
0013 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  1.179.442 870.000 309.442

  Fiscal 875.000 870.000 5.000
  Seguridade Social 304.442 0 304.442
0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

  325.000 325.000 0

  Fiscal 325.000 325.000 0
0015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

  443.000 438.000 5.000

  Fiscal 443.000 438.000 5.000
0016 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

  3.828.776 3.693.776 135.000

  Seguridade Social 3.828.776 3.693.776 135.000
0017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

  2.503.500 1.881.800 621.700

  Fiscal 2.503.500 1.881.800 621.700
0018 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICI. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

  965.000 888.000 77.000

  Fiscal 965.000 888.000 77.000
0019 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

  760.000 740.000 20.000

  Seguridade Social 760.000 740.000 20.000
0020 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

  385.000 385.000 0

  Fiscal 385.000 385.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0024 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

272.000 197.000 75.000

  Fiscal 272.000 197.000 75.000
0027 PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA
CONTROLADORIA GERAL

85.000 85.000 0

  Fiscal 85.000 85.000 0
0028 PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA
PROCURADORIA GERAL

130.000 130.000 0

  Fiscal 130.000 130.000 0
0029 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

185.000 185.000 0

  Fiscal 185.000 185.000 0
0101 AGRICULTURA FAMILIAR 150.000 110.000 40.000
  Fiscal 150.000 110.000 40.000
0102 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 4.125.500 905.500 3.220.000
  Seguridade Social 4.125.500 905.500 3.220.000
0105 COMÉRCIO E SERVIÇOS 30.000 1.000 29.000
  Fiscal 30.000 1.000 29.000
0106 CONSERVAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000 10.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 28/64



  Fiscal 10.000 10.000 0
0107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 188.000 188.000 0
  Fiscal 188.000 188.000 0
0110 EDUCAÇÃO BÁSICA 1.741.000 107.000 1.634.000
  Fiscal 1.741.000 107.000 1.634.000
0112 ESPORTE E LAZER 280.000 54.000 226.000
  Fiscal 280.000 54.000 226.000
0114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (SUAS)

717.500 222.500 495.000

  Seguridade Social 717.500 222.500 495.000
0115 GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
0118 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 1.027.000 192.000 835.000
  Fiscal 1.027.000 192.000 835.000
0119 MORADIA DIGNA 80.000 0 80.000
  Seguridade Social 80.000 0 80.000
0120 OFERTA DE ÁGUA 85.000 6.000 79.000
  Fiscal 85.000 6.000 79.000
0123 ENSINO FUNDAMENTAL 8.738.000 823.700 7.914.300
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 8.738.000 823.700 7.914.300
0125 PREVIDÊNCIA SOCIAL 209.960 0 209.960
  Seguridade Social 209.960 0 209.960
0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

195.000 195.000 0

  Seguridade Social 195.000 195.000 0
0130 RESÍDUOS SÓLIDOS 215.000 15.000 200.000
  Fiscal 215.000 15.000 200.000
0131 SANEAMENTO BÁSICO 30.000 1.000 29.000
  Fiscal 30.000 1.000 29.000
0134 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 60.000 35.000 25.000
  Fiscal 60.000 35.000 25.000
0161 DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 270.000 30.000 240.000
  Fiscal 270.000 30.000 240.000
0201 OPERAÇÕES ESPECIAIS 36.743 0 36.743
  Seguridade Social 36.743 0 36.743
0202 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.189.284 1.183.284 6.000
  Fiscal 796.000 790.000 6.000
  Seguridade Social 393.284 393.284 0
0203 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
  Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
  Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000 1.381.000 0
2001 FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000 1.381.000 0
02.001 GABINETE DO PREFEITO 691.000 666.000 25.000
2002 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 691.000 666.000 25.000
02.003 COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 10.000 0
2015 FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 10.000 0
03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E 885.000 880.000 5.000
PLANEJAMENTO  
1038 TREINAMENTO DE SERVIDORES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 10.000 10.000 0
2003 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 825.000 820.000 5.000
2039 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - 50.000 50.000 0
COSERN  
03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS - IPLAP 2.939.440 0 2.939.440
0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 209.960 0 209.960
0709 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 2.388.295 0 2.388.295
0710 CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS PARA O 36.743 0 36.743
CUSTEIO DO REGIME DE PREVID. DOS SERVIDORES PÚBLICOS  
2065 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 236.205 0 236.205
2066 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO 68.237 0 68.237
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000 325.000 0
2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 325.000 325.000 0
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000 1.556.700 9.553.300
1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 40.000 6.000 34.000
1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 50.000 4.000 46.000
1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO MUNICÍPIO 320.000 7.000 313.000
1026 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO 188.000 188.000 0
1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 8.000 0
2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 781.700 771.700 10.000
2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 30% 1.922.000 0 1.922.000
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 70% 5.110.000 0 5.110.000
2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADO COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 181.000 0 181.000
2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 1.000 0 1.000
2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 443.000 438.000 5.000
2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/PETERN 166.000 5.000 161.000
2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 150.300 30.000 120.300
2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 19.000 19.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% 162.000 0 162.000
2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70% 1.442.000 0 1.442.000
2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 40.000 40.000 0
2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 10.000 0 10.000
2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA 6.000 0 6.000
2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 70.000 40.000 30.000
06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.276 4.599.276 3.355.000
1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 104.000 4.000 100.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 29/64



1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE 160.000 5.000 155.000
1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 115.000 5.000 110.000
1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE 27.000 2.000 25.000
1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 27.000 10.000 17.000
2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ÓRGÃO 3.539.776 3.539.776 0
2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.500 8.500 0
2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA PSE 4.000 0 4.000
2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA ÁREA DE SAÚDE 50.000 34.000 16.000
2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 1.495.000 15.000 1.480.000
2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 550.000 150.000 400.000
2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 794.000 372.000 422.000
2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA 21.000 2.000 19.000
2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 179.000 110.000 69.000
2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS 295.000 210.000 85.000
2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS A SAÚDE BUCAL 253.000 16.000 237.000
2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM 6.000 6.000 0
2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE PREVINE BRASIL 102.000 0 102.000
2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC 67.000 0 67.000
2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR 47.000 0 47.000
2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 60.000 60.000 0
2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA 50.000 50.000 0
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.590.500 2.108.800 1.481.700
1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 435.000 2.000 433.000
1003 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS 152.000 100.000 52.000
1007 URBANIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DE BARROS PRETO E S VERDE E CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS NA
SEDE DO MUNICÍPIO

35.000 15.000 20.000

1009 CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 105.000 5.000 100.000
1025 REFORMA DA FEIRA COBERTA 40.000 15.000 25.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1027 CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 49.000 14.000 35.000
1037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 41.000 31.000 10.000
1051 AQUISIÇÃO DE TERRENO 20.000 10.000 10.000
1052 CONSTRUÇÃO DE PONTE DE TRAVAS ESPAÇADAS PARA IMPEDIR PASSAGEM DE ANIMAIS 50.000 30.000 20.000
1053 ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO 100.000 5.000 95.000
1054 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE DIVERSAS RUAS 250.000 40.000 210.000
1057 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INSDUTRIAL 15.000 5.000 10.000
1058 CONTRUÇÃO DE TEATRO 30.000 3.000 27.000
1059 REVITALIZAÇÃO DO RIO DAS LAJES 20.000 16.000 4.000
1061 CONSTRUÇÃO DE MIRANTE NO CRUZEIRO FREI DAMIÃO 30.000 10.000 20.000
1068 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INDUSTRIAL 100.000 5.000 95.000
1069 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MINHA CASA SOLIDARIA 70.000 25.000 45.000
1070 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS 10.000 10.000 0
1082 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS 19.000 4.000 15.000
2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.840.500 1.622.300 218.200
2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 100.000 79.500 20.500
2127 INCENTIVO A CURSOS PROFISSIONALIZANTES 10.000 10.000 0
2128 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO LAJES PINTADAS LIXO ZERO 15.000 15.000 0
2129 CONCURSO DA RUA MAIS LIMPA DA CIDADE 14.000 14.000 0
2130 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA E RURAL 10.000 10.000 0
2131 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000 13.000 17.000
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 1.630.000 1.046.000 584.000
1028 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PMÉDIO E GRANDE PORTE 50.000 10.000 40.000
1029 AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA 20.000 10.000 10.000
1030 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES 75.000 5.000 70.000
1033 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000 10.000 140.000
1034 PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA E A PECUÁRIA 100.000 100.000 0
1039 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 100.000 10.000 90.000
1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS E FOSSAS 30.000 1.000 29.000
1056 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 30.000 1.000 29.000
1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 100.000 10.000 90.000
1084 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA 10.000 1.000 9.000
2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 950.000 873.000 77.000
2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 15.000 0
09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 80.000 0 80.000
1035 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO NAS 80.000 0 80.000
COMUNIDADES RURAIS E SEDE  
09.031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.309.500 926.500 383.000
1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS 62.000 2.000 60.000
2014 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 735.000 725.000 10.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2016 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV - PBV 150.000 23.000 127.000
2019 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.000 10.000 3.000
2062 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 90.000 26.000 64.000
2063 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS 29.000 20.000 9.000
2064 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA - 8.000 4.000 4.000
BPC - QUESTIONÁRIO APLICADO    
2069 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.500 10.500 0
2076 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 90.000 34.000 56.000
2089 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 45.000 45.000 0
2115 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA ESTEVAM GABRIEL DE LIMA 52.000 12.000 40.000
2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 15.000 0
2203 AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID - 19 10.000 0 10.000
09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 363.000 231.000 132.000
2070 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E
TUTELAR

195.000 195.000 0

2085 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.000 10.000 0
2201 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000 26.000 132.000
10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 500.000 390.000 110.000
1080 AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO 115.000 5.000 110.000
2017 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 385.000 385.000 0
11.111 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E PLANEJ. 1.164.284 1.158.284 6.000
0703 CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 280.000 274.000 6.000
0704 PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM INSS E FGTS 351.000 351.000 0
0705 CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 40.000 40.000 0
0707 CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RIO G DO NORTE- FEMURN E CONFEDERAÇÃO
NACIONAL DOS MUNICÍPIOS - CNM E AMLAP

100.000 100.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 30/64



0712 PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE LAJES PINTADAS

393.284 393.284 0

11.112 REC. SOB SUPERV. DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 65.000 65.000 0
0706 PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV. DE ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE ÁGUA
E ESGOTOS

65.000 65.000 0

14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 552.000 251.000 301.000
1008 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO AS MARGENS DO AÇUDE CACHOEIRA 80.000 5.000 75.000
1011 APOIO AO ESPORTE NAS SUAS DIVERSAS MODALIDADES 30.000 30.000 0
1022 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI- NA ZONA URBANA E RURAL 100.000 10.000 90.000
1023 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO DE FUTEBOL FRANCISCO DE SENA 70.000 10.000 60.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1036 REFORMA DO GINÁSIO DE FUTEBOL NA SEDE DO MUNICÍPIO E NA COMUNIDADE DE BARROS
PRETO

80.000 4.000 76.000

2038 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN 40.000 40.000 0
2081 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 152.000 152.000 0
16.001 CONTROLADORIA GERAL 85.000 85.000 0
2005 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL 85.000 85.000 0
17.001 PROCURADORIA GERAL 130.000 130.000 0
2090 FUNCIONAMENTO DE PROCURADORIA GERAL 130.000 130.000 0
18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000 185.000 0
2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 185.000 185.000 0
99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
Total: 35.000.000 16.044.560 18.955.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Total
Poder Legislativo 130.000
01 CÂMARA MUNICIPAL 130.000
01.001 CÂMARA MUNICIPAL 130.000
Poder Executivo 3.800.747
02 GABINETE DO PREFEITO 7.000
02.001 GABINETE DO PREFEITO 5.000
02.003 COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 2.000
03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 20.747
03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 5.000
03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS - IPLAP 15.747
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5.000
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5.000
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 609.000
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 609.000
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 515.000
06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 515.000
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.406.500
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.406.500
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 561.500
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 561.500
09 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 212.000
09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 80.000
09.031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 125.000
09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 125.000
10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 125.000
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 335.000
14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 335.000
16 CONTROLADORIA GERAL 2.000
16.001 CONTROLADORIA GERAL 2.000
18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 2.000
18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 2.000
Total 3.930.747
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.215.078 0 2.215.078
  Seguridade Social 2.215.078 0 2.215.078
03 PENSÕES 120.727 0 120.727
  Seguridade Social 120.727 0 120.727
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.351.000 797.000 554.000
  Fiscal 1.045.000 575.000 470.000
  Seguridade Social 306.000 222.000 84.000
05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 52.490 0 52.490
  Seguridade Social 52.490 0 52.490
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12.609.237 5.315.000 7.294.237
  Fiscal 9.107.000 3.072.000 6.035.000
  Seguridade Social 3.502.237 2.243.000 1.259.237
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.112.794 1.555.300 1.557.494
  Fiscal 2.060.300 791.300 1.269.000
  Seguridade Social 1.052.494 764.000 288.494
14 DIÁRIAS – CIVIL 116.498 92.000 24.498
  Fiscal 78.000 78.000 0
  Seguridade Social 38.498 14.000 24.498
16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 235.000 120.000 115.000
  Fiscal 20.000 20.000 0
  Seguridade Social 215.000 100.000 115.000
21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 8.500 8.500 0
  Fiscal 1.500 1.500 0
  Seguridade Social 7.000 7.000 0
22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 784 784 0
  Fiscal 500 500 0
  Seguridade Social 284 284 0
30 MATERIAL DE CONSUMO 3.212.223 1.812.276 1.399.947
  Fiscal 2.118.700 1.142.500 976.200
  Seguridade Social 1.093.523 669.776 423.747
31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

21.000 21.000 0

  Fiscal 21.000 21.000 0
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 310.000 268.000 42.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 31/64



  Fiscal 101.000 101.000 0
  Seguridade Social 209.000 167.000 42.000
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.000 37.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

  1.617.000 677.000 940.000

  Fiscal 67.000 67.000 0
  Seguridade Social 1.550.000 610.000 940.000
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   116.980 12.000 104.980
  Fiscal 12.000 12.000 0
  Seguridade Social 104.980 0 104.980
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   597.747 518.000 79.747
  Fiscal 310.500 288.500 22.000
  Seguridade Social 287.247 229.500 57.747
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.407.190 2.672.200 734.990
  Fiscal 2.654.200 2.090.700 563.500
  Seguridade Social 752.990 581.500 171.490
40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

  82.000 82.000 0

  Fiscal 82.000 82.000 0
41 CONTRIBUIÇÕES   129.498 119.000 10.498
  Fiscal 118.000 118.000 0
  Seguridade Social 11.498 1.000 10.498
47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   356.250 326.250 30.000
  Fiscal 318.250 300.250 18.000
  Seguridade Social 38.000 26.000 12.000
48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   34.000 34.000 0
  Fiscal 12.000 12.000 0
  Seguridade Social 22.000 22.000 0
51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.862.749 348.500 2.514.249
  Fiscal 2.545.500 341.500 2.204.000
  Seguridade Social 317.249 7.000 310.249
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.057.998 170.500 887.498
  Fiscal 632.500 125.500 507.000
  Seguridade Social 425.498 45.000 380.498
61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   50.000 34.000 16.000
  Seguridade Social 50.000 34.000 16.000
71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   800.000 800.000 0
  Fiscal 414.000 414.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 386.000 386.000 0
91 SENTENÇAS JUDICIAIS   48.249 43.000 5.249
  Fiscal 43.000 43.000 0
  Seguridade Social 5.249 0 5.249
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   137.550 102.250 35.300
  Fiscal 93.550 93.250 300
  Seguridade Social 44.000 9.000 35.000
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   18.498 7.000 11.498
  Fiscal 8.000 7.000 1.000
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   12.000 12.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
99 A CLASSIFICAR   259.960 50.000 209.960
  Fiscal 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 209.960 0 209.960
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
  Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
  Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   10.078.58410.078.584 0
  Fiscal 8.525.800 8.525.800 0
  Seguridade

Social
1.552.784 1.552.784 0

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   1.368.700 1.368.700 0
  Fiscal 1.368.700 1.368.700 0
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   4.597.276 4.597.276 0
  Seguridade

Social
4.597.276 4.597.276 0

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.913.000 0 1.913.000
  Fiscal 1.913.000 0 1.913.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -
70%

  5.602.000 0 5.602.000

  Fiscal 5.602.000 0 5.602.000
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -
70%

  150.000 0 150.000

  Fiscal 150.000 0 150.000
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   400.000 0 400.000
  Fiscal 400.000 0 400.000
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -
70%

  600.000 0 600.000

  Fiscal 600.000 0 600.000
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
15500000 Transferência do Salário-Educação   181.000 0 181.000
  Fiscal 181.000 0 181.000
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)   1.000 0 1.000
  Fiscal 1.000 0 1.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 32/64



15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   120.300 0 120.300
  Fiscal 120.300 0 120.300
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

61.000 0 61.000

  Fiscal 61.000 0 61.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 60.000 0 60.000
  Fiscal 60.000 0 60.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

300.000 0 300.000

  Fiscal 300.000 0 300.000
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

100.000 0 100.000

  Fiscal 100.000 0 100.000
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.135.000 0 2.135.000

  Seguridade Social 2.135.000 0 2.135.000
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

305.000 0 305.000

  Seguridade Social 305.000 0 305.000
16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento
dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

465.000 0 465.000

  Seguridade Social 465.000 0 465.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

350.000 0 350.000

  Seguridade Social 350.000 0 350.000
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

100.000 0 100.000

  Seguridade Social 100.000 0 100.000
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 400.000 0 400.000
  Seguridade Social 400.000 0 400.000
16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

100.000 0 100.000

  Seguridade Social 100.000 0 100.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 2.000.000 0 2.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.920.000 0 1.920.000
  Seguridade Social 80.000 0 80.000
17010000 Outras Transferências de   200.000 0 200.000
Convênios ou Instrumentos    
Congêneres dos Estados    
  Fiscal 200.000 0 200.000
17040000 Transferência da União Referentes   362.000 0 362.000
a Compensações Financeiras pela    
Exploração de Recursos Naturais    
  Fiscal 347.000 0 347.000
  Seguridade Social 15.000 0 15.000
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   10.200 0 10.200
  Fiscal 10.200 0 10.200
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   50.500 0 50.500
  Fiscal 50.500 0 50.500
18001111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)   2.425.038 0 2.425.038
  Seguridade Social 2.425.038 0 2.425.038
18020000 Recursos Vinculados ao RPPS -   514.402 0 514.402
Taxa de Administração    
  Seguridade Social 514.402 0 514.402
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 LEGISLATIVA   1.381.000 1.381.000 0
  Fiscal 1.381.000 1.381.000 0
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA   130.000 130.000 0
  Fiscal 130.000 130.000 0
04 ADMINISTRAÇÃO   4.598.737 4.261.800 336.937
  Fiscal 4.530.500 4.261.800 268.700
  Seguridade Social 68.237 0 68.237
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.672.500 1.157.500 515.000
  Seguridade Social 1.672.500 1.157.500 515.000
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL   2.871.203 0 2.871.203
  Seguridade Social 2.871.203 0 2.871.203
10 SAÚDE   7.954.276 4.599.276 3.355.000
  Seguridade Social 7.954.276 4.599.276 3.355.000
12 EDUCAÇÃO   10.922.000 1.368.700 9.553.300
  Fiscal 10.922.000 1.368.700 9.553.300
13 CULTURA   188.000 188.000 0
  Fiscal 188.000 188.000 0
15 URBANISMO   1.470.000 287.000 1.183.000
  Fiscal 1.470.000 287.000 1.183.000
16 HABITAÇÃO   150.000 25.000 125.000
  Fiscal 70.000 25.000 45.000
  Seguridade Social 80.000 0 80.000
17 SANEAMENTO   110.000 15.000 95.000
  Fiscal 110.000 15.000 95.000
18 GESTÃO AMBIENTAL   145.000 26.000 119.000
  Fiscal 145.000 26.000 119.000
20 AGRICULTURA   1.535.000 1.050.000 485.000
  Fiscal 1.535.000 1.050.000 485.000
23 COMERCIO E SERVIÇOS   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
26 TRANSPORTE   41.000 31.000 10.000
  Fiscal 41.000 31.000 10.000
27 DESPORTO E LAZER   512.000 211.000 301.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 33/64



  Fiscal 512.000 211.000 301.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS   1.229.284 1.223.284 6.000
  Fiscal 836.000 830.000 6.000
  Seguridade Social 393.284 393.284 0
99 RESERVA DE CONTINGENCIA   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.381.000 1.381.000 0
  Fiscal 1.381.000 1.381.000 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.416.685 3.806.800 609.885
  Fiscal 4.075.500 3.806.800 268.700
  Seguridade Social 341.185 0 341.185
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 595.000 595.000 0
  Fiscal 595.000 595.000 0
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500 8.500 0
  Seguridade Social 8.500 8.500 0
127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 50.000 30.000 20.000
  Fiscal 50.000 30.000 20.000
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS 20.000 20.000 0
HUMANOS  
  Fiscal 20.000 20.000 0
182 DEFESA CIVIL 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 363.000 231.000 132.000
ADOLESCENTE  
  Seguridade Social 363.000 231.000 132.000
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.309.500 926.500 383.000
  Seguridade Social 1.309.500 926.500 383.000
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.648.255 50.000 2.598.255
  Fiscal 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 2.598.255 0 2.598.255
301 ATENÇÃO BÁSICA 7.171.776 4.229.776 2.942.000
  Seguridade Social 7.171.776 4.229.776 2.942.000
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 232.000 39.000 193.000
AMBULATORIAL  
  Seguridade Social 232.000 39.000 193.000
303 SUPORTE PROFILÁTICO E 226.000 110.000 116.000
TERAPÊUTICO  
  Seguridade Social 226.000 110.000 116.000
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21.000 2.000 19.000
  Seguridade Social 21.000 2.000 19.000
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 295.000 210.000 85.000
  Seguridade Social 295.000 210.000 85.000
361 ENSINO FUNDAMENTAL 9.259.000 1.309.700 7.949.300
  Fiscal 9.259.000 1.309.700 7.949.300
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.663.000 59.000 1.604.000
  Fiscal 1.663.000 59.000 1.604.000
392 DIFUSÃO CULTURAL 188.000 188.000 0
  Fiscal 188.000 188.000 0
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.301.000 247.000 1.054.000
  Fiscal 1.301.000 247.000 1.054.000
452 SERVIÇOS URBANOS 160.000 46.000 114.000
  Fiscal 160.000 46.000 114.000
482 HABITAÇÃO URBANA 150.000 25.000 125.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 70.000 25.000 45.000
  Seguridade Social 80.000 0 80.000
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO   100.000 5.000 95.000
  Fiscal 100.000 5.000 95.000
542 CONTROLE AMBIENTAL   130.000 11.000 119.000
  Fiscal 130.000 11.000 119.000
544 RECURSOS HÍDRICOS   85.000 6.000 79.000
  Fiscal 85.000 6.000 79.000
605 ABASTECIMENTO   30.000 1.000 29.000
  Fiscal 30.000 1.000 29.000
606 EXTENSÃO RURAL   1.335.000 1.018.000 317.000
  Fiscal 1.335.000 1.018.000 317.000
607 IRRIGAÇÃO   50.000 10.000 40.000
  Fiscal 50.000 10.000 40.000
695 TURISMO   80.000 5.000 75.000
  Fiscal 80.000 5.000 75.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   60.000 35.000 25.000
  Fiscal 60.000 35.000 25.000
812 DESPORTO COMUNITÁRIO   432.000 206.000 226.000
  Fiscal 432.000 206.000 226.000
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   1.229.284 1.223.284 6.000
  Fiscal 836.000 830.000 6.000
  Seguridade Social 393.284 393.284 0
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 30.009.293 14.665.560 15.343.733
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.840.575 7.895.300 11.945.275
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.611.275 6.989.000 10.622.275
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 2.215.078 0 2.215.078
REFORMAS    
  Seguridade Social 2.215.078 0 2.215.078
3.1.90.03 PENSÕES 120.727 0 120.727

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 34/64



  Seguridade Social 120.727 0 120.727
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.351.000 797.000 554.000
  Fiscal 1.045.000 575.000 470.000
  Seguridade Social 306.000 222.000 84.000
3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 52.490 0 52.490
  Seguridade Social 52.490 0 52.490
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12.609.237 5.315.000 7.294.237
  Fiscal 9.107.000 3.072.000 6.035.000
  Seguridade Social 3.502.237 2.243.000 1.259.237
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 883.494 649.000 234.494
  Fiscal 625.000 508.000 117.000
  Seguridade Social 258.494 141.000 117.494
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 235.000 120.000 115.000
  Fiscal 20.000 20.000 0
  Seguridade Social 215.000 100.000 115.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 48.249 43.000 5.249
  Fiscal 43.000 43.000 0
  Seguridade Social 5.249 0 5.249
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 84.000 53.000 31.000
  Fiscal 48.000 48.000 0
  Seguridade Social 36.000 5.000 31.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000 12.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 2.229.300 906.300 1.323.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.229.300 906.300 1.323.000
  Fiscal 1.435.300 283.300 1.152.000
  Seguridade Social 794.000 623.000 171.000
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 9.284 9.284 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.284 9.284 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 8.500 8.500 0
  Fiscal 1.500 1.500 0
  Seguridade Social 7.000 7.000 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 784 784 0
  Fiscal 500 500 0
  Seguridade Social 284 284 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.159.434 6.760.976 3.398.458
3.3.20 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 11.000 11.000 0
3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES 11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 118.498 108.000 10.498
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 118.498 108.000 10.498
  Fiscal 107.000 107.000 0
  Seguridade Social 11.498 1.000 10.498
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 50.000 34.000 16.000
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000 34.000 16.000
  Seguridade Social 50.000 34.000 16.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.979.936 6.607.976 3.371.960
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 116.498 92.000 24.498
  Fiscal 78.000 78.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  Seguridade Social 38.498 14.000 24.498
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.212.223 1.812.276 1.399.947
  Fiscal 2.118.700 1.142.500 976.200
  Seguridade Social 1.093.523 669.776 423.747
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 21.000 21.000 0
  Fiscal 21.000 21.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 310.000 268.000 42.000
  Fiscal 101.000 101.000 0
  Seguridade Social 209.000 167.000 42.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.000 37.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.617.000 677.000 940.000
  Fiscal 67.000 67.000 0
  Seguridade Social 1.550.000 610.000 940.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 116.980 12.000 104.980
  Fiscal 12.000 12.000 0
  Seguridade Social 104.980 0 104.980
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 597.747 518.000 79.747
  Fiscal 310.500 288.500 22.000
  Seguridade Social 287.247 229.500 57.747
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.407.190 2.672.200 734.990
  Fiscal 2.654.200 2.090.700 563.500
  Seguridade Social 752.990 581.500 171.490
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 82.000 82.000 0
  Fiscal 82.000 82.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 356.250 326.250 30.000
  Fiscal 318.250 300.250 18.000
  Seguridade Social 38.000 26.000 12.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 34.000 34.000 0
  Fiscal 12.000 12.000 0
  Seguridade Social 22.000 22.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 53.550 49.250 4.300
  Fiscal 45.550 45.250 300
  Seguridade Social 8.000 4.000 4.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18.498 7.000 11.498
  Fiscal 8.000 7.000 1.000
  Seguridade Social 10.498 0 10.498
4 Despesas de Capital 4.730.747 1.329.000 3.401.747
4.4 INVESTIMENTO 3.930.747 529.000 3.401.747
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.930.747 529.000 3.401.747
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.862.749 348.500 2.514.249
  Fiscal 2.545.500 341.500 2.204.000
  Seguridade Social 317.249 7.000 310.249
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.057.998 170.500 887.498
  Fiscal 632.500 125.500 507.000
  Seguridade Social 425.498 45.000 380.498

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 35/64



4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 800.000 800.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000 800.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 800.000 800.000 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 414.000 414.000 0
  Seguridade Social 386.000 386.000 0
9 Reserva de Contigência   259.960 50.000 209.960
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   259.960 50.000 209.960
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   259.960 50.000 209.960
9.9.99.99 A CLASSIFICAR   259.960 50.000 209.960
  Fiscal 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 209.960 0 209.960
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
20 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 118.498 108.000 10.498
  Fiscal 107.000 107.000 0
  Seguridade Social 11.498 1.000 10.498
71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 50.000 34.000 16.000
  Seguridade Social 50.000 34.000 16.000
90 APLICAÇÕES DIRETAS 32.331.242 14.935.260 17.395.982
  Fiscal 20.357.200 9.443.200 10.914.000
  Seguridade Social 11.974.042 5.492.060 6.481.982
91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 2.229.300 906.300 1.323.000
  Fiscal 1.435.300 283.300 1.152.000
  Seguridade Social 794.000 623.000 171.000
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 259.960 50.000 209.960
  Fiscal 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 209.960 0 209.960
Total 35.000.000 16.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.500 9.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.500 6.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.922.0008.149.000 0 2.164.000 609.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 10.922.0008.149.000 0 2.164.000 609.000 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 9.259.000 6.666.000 0 2.034.000 559.000 0 0 0
0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

443.000 151.000 0 292.000 0 0 0 0

2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

443.000 151.000 0 292.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

438.000 151.000 0 287.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 438.000 151.000 0 287.000 0 0 0 0
17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 78.000 0 0 78.000 0 0 0 0
1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0123 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.738.000 6.515.000 0 1.664.000 559.000 0 0 0
1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 0 6.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 34.000 0 0 0 34.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 34.000 0 0 0 34.000 0 0 0
1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

14.000 0 0 0 14.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 14.000 0 0 0 14.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 36/64



1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA
SEDE DO MUNICÍPIO

320.000 0 0 0 320.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

293.000 0 0 0 293.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 293.000 0 0 0 293.000 0 0 0
2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

781.700 215.000 0 546.700 20.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

771.700 215.000 0 536.700 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 771.700 215.000 0 536.700 20.000 0 0 0
17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos Naturais

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 30% 1.922.0001.190.000 0 615.000 117.000 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

1.837.0001.190.000 0 595.000 52.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.837.0001.190.000 0 595.000 52.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

85.000 0 0 20.000 65.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 85.000 0 0 20.000 65.000 0 0 0
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 70% 5.110.000 5.110.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

4.760.0004.760.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.760.0004.760.000 0 0 0 0 0 0
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

150.000 150.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

150.000 150.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAR

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - LAJES PINTADAS 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0
2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FINANCIADO COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0

15500000 - Transferência do Salário-Educação 181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0
2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNATE/PETERN

166.000 0 0 166.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

61.000 0 0 61.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 61.000 0 0 61.000 0 0 0 0
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

100.000 0 0 100.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA
ESCOLAR - PNAE

150.300 0 0 150.300 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

120.300 0 0 120.300 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 120.300 0 0 120.300 0 0 0 0
2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.663.0001.483.000 0 130.000 50.000 0 0 0
0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.663.0001.483.000 0 130.000 50.000 0 0 0
2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 19.000 9.000 0 10.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL FUNDEB 30%

162.000 32.000 0 80.000 50.000 0 0 0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

32.000 32.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 32.000 32.000 0 0 0 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

130.000 0 0 80.000 50.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 130.000 0 0 80.000 50.000 0 0 0
2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL FUNDEB 70%

1.442.000 1.442.000 0 0 0 0 0 0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

842.000 842.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 842.000 842.000 0 0 0 0 0 0
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

600.000 600.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 600.000 600.000 0 0 0 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 37/64



2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL - CRECHE

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
Total: 10.922.0008.149.000 0 2.164.000 609.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.2764.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0
10 - SAÚDE 7.954.2764.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 8.500 0 0 7.500 1.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 7.171.7764.041.000 0 2.735.776 395.000 0 0 0
0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

3.778.7762.163.000 0 1.574.776 41.000 0 0 0

1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 27.000 0 0 0 27.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0
2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO ÓRGÃO

3.539.7762.078.000 0 1.451.776 10.000 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 1.000 0 1.000 0 0 0 0
0001 - LAJES PINTADAS 2.000 1.000 0 1.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

3.537.7762.077.000 0 1.450.776 10.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 3.537.7762.077.000 0 1.450.776 10.000 0 0 0
2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE PREVINE BRASIL 102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 102.000 85.000 0 13.000 4.000 0 0 0
2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3.393.0001.878.000 0 1.161.000 354.000 0 0 0
1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 104.000 0 0 2.000 102.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde        
0001 - LAJES PINTADAS 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE 27.000 0 0 0 27.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E
ESCOLA PSE

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 1.495.000417.000 0 1.013.000 65.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 38/64



15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.160.000417.000 0 678.000 65.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 1.160.000417.000 0 678.000 65.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

320.000 0 0 320.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 320.000 0 0 320.000 0 0 0 0
2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE - PACS

550.000 546.000 0 4.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

150.000 146.000 0 4.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 150.000 146.000 0 4.000 0 0 0 0
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

400.000 400.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 400.000 400.000 0 0 0 0 0 0
2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 794.000 670.000 0 124.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

372.000 350.000 0 22.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 372.000 350.000 0 22.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

422.000 320.000 0 102.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 422.000 320.000 0 102.000 0 0 0 0
2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS A SAÚDE
BUCAL

253.000 245.000 0 8.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

16.000 10.000 0 6.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 16.000 10.000 0 6.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das

237.000 235.000 0 2.000 0 0 0 0

Ações e Serviços Públicos de Saúde      
0001 - LAJES PINTADAS 237.000 235.000 0 2.000 0 0 0 0
2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

6.000 0 0 6.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 232.000 0 0 117.000 115.000 0 0 0
0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA ÁREA DE SAÚDE 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e Encargos
da Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16.000 0 0 16.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 182.0000 0 67.000 115.000 0 0 0
1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 115.000 0 0 0 115.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC 67.000 0 0 67.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

67.000 0 0 67.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 67.000 0 0 67.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 226.00039.000 0 185.000 2.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 226.00039.000 0 185.000 2.000 0 0 0
2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 179.0000 0 179.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

110.0000 0 110.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 110.0000 0 110.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

39.000 0 0 39.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 39.000 0 0 39.000 0 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Estadual

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR

47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 47.000 39.000 0 6.000 2.000 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0
2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA 21.000 14.000 0 7.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.000 2.000 0 0 0 0 0 0

 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - LAJES PINTADAS 2.000 2.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

19.000 12.000 0 7.000 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 19.000 12.000 0 7.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0
0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0
2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E
PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

295.000 277.000 0 16.000 2.000 0 0 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 39/64



15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

210.000 210.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 210.000 210.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.000 2.000 0 16.000 2.000 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 20.000 2.000 0 16.000 2.000 0 0 0
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

65.000 65.000 0 0 0 0 0 0

0001 - LAJES PINTADAS 65.000 65.000 0 0 0 0 0 0
Total: 7.954.2764.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
Poder Legislativo   1.381.000
01 - CÂMARA MUNICIPAL   1.381.000
  01 - LEGISLATIVA 1.381.000
Poder Executivo   33.619.000
02 - GABINETE DO PREFEITO   701.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 701.000
03 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO   3.824.440
  04 - ADMINISTRAÇÃO 953.237
  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.871.203
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   325.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 325.000
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA   11.110.000
  12 - EDUCAÇÃO 10.922.000
  13 - CULTURA 188.000
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   7.954.276
  10 - SAÚDE 7.954.276
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   3.590.500
  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.964.500
  15 - URBANISMO 1.355.000
  16 - HABITAÇÃO 70.000
  17 - SANEAMENTO 110.000
  20 - AGRICULTURA 50.000
  26 - TRANSPORTE 41.000
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE   1.630.000
  18 - GESTÃO AMBIENTAL 145.000
  20 - AGRICULTURA 1.485.000
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL   1.752.500
  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.672.500
  16 - HABITAÇÃO 80.000
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE   500.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 385.000
  15 - URBANISMO 115.000
  11 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.229.284
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.229.284
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER   552.000
  23 - COMERCIO E SERVIÇOS 40.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
  27 - DESPORTO E LAZER 512.000
16 - CONTROLADORIA GERAL 85.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 85.000
17 - PROCURADORIA GERAL 130.000
  03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 130.000
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 185.000
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000
  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000
Total: 35.000.000
 
QUADRO RESUMO
  Poder Legislativo Poder Executivo Total
01 - LEGISLATIVA 1.381.000 0 1.381.000
03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 0 130.000 130.000
04 - ADMINISTRAÇÃO 0 4.598.737 4.598.737
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.672.500 1.672.500
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 2.871.203 2.871.203
10 - SAÚDE 0 7.954.276 7.954.276
12 - EDUCAÇÃO 0 10.922.000 10.922.000
13 - CULTURA 0 188.000 188.000
15 - URBANISMO 0 1.470.000 1.470.000
16 - HABITAÇÃO 0 150.000 150.000
17 - SANEAMENTO 0 110.000 110.000
18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 145.000 145.000
20 - AGRICULTURA 0 1.535.000 1.535.000
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 40.000 40.000
26 - TRANSPORTE 0 41.000 41.000
27 - DESPORTO E LAZER 0 512.000 512.000
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 1.229.284 1.229.284
99 - RESERVA DE CONTINGEN 0 50.000 50.000
Total 1.381.000 33.619.000 35.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

0002 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 1.381.0001.381.000 0
  01.001 CÂMARA MUNICIPAL 1.381.0001.381.000 0
  2001 FUNCIONAMENTO DA CÂMARA

MUNICIPAL
1.381.0001.381.000 0

0010 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 2.388.2950 2.388.295
  03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS -
IPLAP

2.388.2950 2.388.295

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 40/64



  0709 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS
E PENSÕES

2.388.2950 2.388.295

0012 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO
GABINETE DO PREFEITO

691.000 666.000 25.000

  02.001 GABINETE DO PREFEITO 691.000 666.000 25.000
  2002 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

DO GABINETE DO PREFEITO
691.000 666.000 25.000

0013 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.179.442870.000 309.442

  03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
E PLANEJAMENTO

875.000 870.000 5.000

  2003 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA

825.000 820.000 5.000

  2039 PAGAMENTO DO CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

50.000 50.000 0

  03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS -
IPLAP

304.442 0 304.442

  2065 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 236.205 0 236.205
  2066 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO 68.237 0 68.237
0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

325.000 325.000 0

  04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000 325.000 0
  2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA
325.000 325.000 0

0015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

443.000 438.000 5.000

  05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

443.000 438.000 5.000

  2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

443.000 438.000 5.000

0016 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.828.7763.693.776 135.000

  06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.828.7763.693.776 135.000
  1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 27.000 10.000 17.000
  2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

DESENVOLVIDAS PELO ÓRGÃO
3.539.7763.539.776 0

  2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA
ÁREA DE SAÚDE

50.000 34.000 16.000

  2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE
PREVINE BRASIL

102.000 0 102.000

  2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA

60.000 60.000 0

  2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS
DE SAÚDE PÚBLICA

50.000 50.000 0

0017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

2.503.5001.881.800 621.700

  07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS

2.503.5001.881.800 621.700

  1025 REFORMA DA FEIRA COBERTA 40.000 15.000 25.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

    1027 CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PRÉDIOS PÚBLICOS

49.000 14.000 35.000

    1051 AQUISIÇÃO DE TERRENO 20.000 10.000 10.000
    1053 ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO 100.000 5.000 95.000
    1057 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INSDUTRIAL 15.000 5.000 10.000
    1058 CONTRUÇÃO DE TEATRO 30.000 3.000 27.000
    1059 REVITALIZAÇÃO DO RIO DAS LAJES 20.000 16.000 4.000
    1061 CONSTRUÇÃO DE MIRANTE NO CRUZEIRO FREI

DAMIÃO
30.000 10.000 20.000

    1068 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INDUSTRIAL 100.000 5.000 95.000
    1069 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MINHA CASA

SOLIDARIA
70.000 25.000 45.000

    1070 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS 10.000 10.000 0
    2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA
1.840.500 1.622.300 218.200

    2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 100.000 79.500 20.500
    2127 INCENTIVO A CURSOS PROFISSIONALIZANTES 10.000 10.000 0
    2128 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO LAJES PINTADAS LIXO

ZERO
15.000 15.000 0

    2129 CONCURSO DA RUA MAIS LIMPA DA CIDADE 14.000 14.000 0
    2130 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE

URBANA E RURAL
10.000 10.000 0

    2131 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DA ILUMINAÇÃO
PUBLICA

30.000 13.000 17.000

0018 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICI. DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

    965.000 888.000 77.000

  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  965.000 888.000 77.000

    2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

950.000 873.000 77.000

    2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 15.000 0
0019 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

    760.000 740.000 20.000

  09.031 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

  760.000 740.000 20.000

    2014 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

735.000 725.000 10.000

    2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.000 15.000 0
    2203 AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE AO

CORONAVÍRUS - COVID - 19
10.000 0 10.000

0020 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS

    385.000 385.000 0

  10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE

  385.000 385.000 0

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 41/64



    2017 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

385.000 385.000 0

0024 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTE E LAZER

    272.000 197.000 75.000

  14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTE E LAZER

  272.000 197.000 75.000

    1008 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO AS MARGENS DO
AÇUDE CACHOEIRA

80.000 5.000 75.000

    2038 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA
- COSERN

40.000 40.000 0

    2081 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

152.000 152.000 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

0027 PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO
DA CONTROLADORIA GERAL

    85.000 85.000 0

  16.001 CONTROLADORIA GERAL   85.000 85.000 0
    2005 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL 85.000 85.000 0
0028 PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO
DA PROCURADORIA GERAL

    130.000 130.000 0

  17.001 PROCURADORIA GERAL   130.000 130.000 0
    2090 FUNCIONAMENTO DE PROCURADORIA GERAL 130.000 130.000 0
0029 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

    185.000 185.000 0

  18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

  185.000 185.000 0

    2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

185.000 185.000 0

0101 AGRICULTURA FAMILIAR     150.000 110.000 40.000
  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  150.000 110.000 40.000

    1028 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PMÉDIO E GRANDE
PORTE

50.000 10.000 40.000

    1034 PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA E A
PECUÁRIA

100.000 100.000 0

0102 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE

    4.125.500 905.500 3.220.000

  06.031 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   4.125.500 905.500 3.220.000
    1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE

SAÚDE
104.000 4.000 100.000

    1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE 160.000 5.000 155.000
    1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 115.000 5.000 110.000
    1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE 27.000 2.000 25.000
    2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE
8.500 8.500 0

    2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
SAÚDE E ESCOLA PSE

4.000 0 4.000

    2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 1.495.000 15.000 1.480.000
    2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
550.000 150.000 400.000

    2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA
FAMÍLIA - PSF

794.000 372.000 422.000

    2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA 21.000 2.000 19.000
    2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA

MUNICIPAL
179.000 110.000 69.000

    2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

295.000 210.000 85.000

    2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS
A SAÚDE BUCAL

253.000 16.000 237.000

    2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO
HOMEM

6.000 6.000 0

    2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC 67.000 0 67.000
    2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR
47.000 0 47.000

0105 COMÉRCIO E SERVIÇOS     30.000 1.000 29.000
  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA,
  30.000 1.000 29.000

  RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE        
    1056 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 30.000 1.000 29.000
0106 CONSERVAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

    10.000 10.000 0

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

  03.001 SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL E PLANEJAMENTO

  10.000 10.000 0

    1038 TREINAMENTO DE SERVIDORES PARA MELHORIA
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

10.000 10.000 0

0107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E
ACESSO

    188.000 188.000 0

  05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

  188.000 188.000 0

    1026 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS
POPULARES DO MUNICÍPIO

188.000 188.000 0

0110 EDUCAÇÃO BÁSICA     1.741.000 107.000 1.634.000
  05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
  1.741.000 107.000 1.634.000

    1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

8.000 8.000 0

    2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL

19.000 19.000 0

    2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL FUNDEB 30%

162.000 0 162.000

    2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL FUNDEB 70%

1.442.000 0 1.442.000

    2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL - CRECHE

40.000 40.000 0

    2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 70.000 40.000 30.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 42/64



0112 ESPORTE E LAZER     280.000 54.000 226.000
  14.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO, ESPORTE E LAZER
  280.000 54.000 226.000

    1011 APOIO AO ESPORTE NAS SUAS DIVERSAS
MODALIDADES

30.000 30.000 0

    1022 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI- NA ZONA
URBANA E RURAL

100.000 10.000 90.000

    1023 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE
FUTEBOOL E CAMPO DE FUTEBOL FRANCISCO DE SENA

70.000 10.000 60.000

    1036 REFORMA DO GINÁSIO DE FUTEBOL NA SEDE DO
MUNICÍPIO E NA COMUNIDADE DE BARROS PRETO

80.000 4.000 76.000

0114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

    717.500 222.500 495.000

  09.031 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

  549.500 186.500 363.000

    1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

62.000 2.000 60.000

    2016 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS - SCFV - PBV

150.000 23.000 127.000

    2019 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

13.000 10.000 3.000

    2062 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 90.000 26.000 64.000
    2063 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS
29.000 20.000 9.000

    2064 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA
ESCOLA - BPC - QUESTIONÁRIO APLICADO

8.000 4.000 4.000

    2069 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.500 10.500 0

    2076 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

90.000 34.000 56.000

    2089 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 45.000 45.000 0
    2115 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

CENTRO DE CONVIVÊNCIA ESTEVAM GABRIEL DE LIMA
52.000 12.000 40.000

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

  09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

  168.000 36.000 132.000

    2085 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

10.000 10.000 0

    2201 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000 26.000 132.000
0115 GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A
DESASTRES

    10.000 10.000 0

  02.003 COMISSÃO MUNICIPAL DE
DEFESA CIVIL

  10.000 10.000 0

    2015 FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
DEFESA CIVIL

10.000 10.000 0

0118 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO     1.027.000 192.000 835.000
  07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
  1.027.000 192.000 835.000

    1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 435.000 2.000 433.000
    1003 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE

RUAS E AVENIDAS
152.000 100.000 52.000

    1007 URBANIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DE BARROS
PRETO E S VERDE E CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS NA
SEDE DO MUNICÍPIO

35.000 15.000 20.000

    1009 CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE
CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

105.000 5.000 100.000

    1052 CONSTRUÇÃO DE PONTE DE TRAVAS ESPAÇADAS
PARA IMPEDIR PASSAGEM DE ANIMAIS

50.000 30.000 20.000

    1054 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE DIVERSAS RUAS 250.000 40.000 210.000
0119 MORADIA DIGNA     80.000 0 80.000
  09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM

ESTAR SOCIAL
  80.000 0 80.000

    1035 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO
NAS COMUNIDADES RURAIS E SEDE

80.000 0 80.000

0120 OFERTA DE ÁGUA     85.000 6.000 79.000
  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  85.000 6.000 79.000

    1030 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES 75.000 5.000 70.000
    1084 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA 10.000 1.000 9.000
0123 ENSINO FUNDAMENTAL     8.738.000 823.700 7.914.300
  05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
  8.738.000 823.700 7.914.300

    1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

40.000 6.000 34.000

    1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR

50.000 4.000 46.000

    1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESCOLAS NA SEDE DO MUNICÍPIO

320.000 7.000 313.000

    2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

781.700 771.700 10.000

    2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB -
30%

1.922.000 0 1.922.000

    2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB -
70%

5.110.000 0 5.110.000

    2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FINANCIADO COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

181.000 0 181.000

    2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 1.000 0 1.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

    2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNATE/PETERN

166.000 5.000 161.000

    2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA
ESCOLAR - PNAE

150.300 30.000 120.300

    2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 10.000 0 10.000
    2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA 6.000 0 6.000
0125 PREVIDÊNCIA SOCIAL     209.960 0 209.960

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 43/64



  03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES
PINTADAS - IPLAP

  209.960 0 209.960

    0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 209.960 0 209.960
0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

    195.000 195.000 0

  09.032 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

  195.000 195.000 0

    2070 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E
TUTELAR

195.000 195.000 0

0130 RESÍDUOS SÓLIDOS     215.000 15.000 200.000
  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  100.000 10.000 90.000

    1039 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 100.000 10.000 90.000
  10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTE
  115.000 5.000 110.000

    1080 AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO 115.000 5.000 110.000
0131 SANEAMENTO BÁSICO     30.000 1.000 29.000
  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  30.000 1.000 29.000

    1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS E
FOSSAS

30.000 1.000 29.000

0134 TRANSPORTE RODOVIÁRIO     60.000 35.000 25.000
  07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
  60.000 35.000 25.000

    1037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 41.000 31.000 10.000
    1082 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS 19.000 4.000 15.000
0161 DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUÁRIO

    270.000 30.000 240.000

  08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE

  270.000 30.000 240.000

    1029 AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA 20.000 10.000 10.000
    1033 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS
150.000 10.000 140.000

    1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM
MOLHADA

100.000 10.000 90.000

0201 OPERAÇÕES ESPECIAIS     36.743 0 36.743
  03.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES
PINTADAS - IPLAP

  36.743 0 36.743

    0710 CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS
PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVID. DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

36.743 0 36.743

0202 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS     1.189.284 1.183.284 6.000
  11.111 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE

ADM. GERAL E PLANEJ.
  1.124.284 1.118.284 6.000

    0703 CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO
DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

280.000 274.000 6.000

    0704 PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM INSS E FGTS 351.000 351.000 0
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

    0707 CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
DO RIO G DO NORTE- FEMURN E
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS - CNM E
AMLAP

100.000 100.000 0

    0712 PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO
AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE LAJES PINTADAS

393.284 393.284 0

  11.112 REC. SOB SUPERV. DA SEC. MUN.
DE FINANÇAS

  65.000 65.000 0

    0706 PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP.
DE SERV. DE ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE ÁGUA E
ESGOTOS

65.000 65.000 0

0203 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS
JUDICIAIS

    40.000 40.000 0

  11.111 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE
ADM. GERAL E PLANEJ.

  40.000 40.000 0

    0705 CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS
TRANSITADAS EM JULGADO

40.000 40.000 0

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     50.000 50.000 0
  99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   50.000 50.000 0
    0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 50.000 0
Total 35.000.00016.044.560 18.955.440
Fiscal: 21.960.5009.894.500 12.066.000
Seguridade: 13.039.5006.150.060 6.889.440
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Total
Poder Legislativo   1.381.000
  CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000
Poder Executivo   33.619.000
  GABINETE DO PREFEITO 701.000
  SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO 3.824.440
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.276
  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.590.500
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO

AMBIENTE
1.630.000

  SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 1.752.500
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 500.000
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.229.284
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 552.000
  CONTROLADORIA GERAL 85.000
  PROCURADORIA GERAL 130.000
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 44/64



  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000
Total: 35.000.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Corrente

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

Poder
Legislativo

  1.381.000 885.000 0 366.000 130.000 0 0 0,00

  01.001 - CÂMARA MUNICIPAL 1.381.000 885.000 0 366.000 130.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 1.381.000 885.000 0 366.000 130.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.381.000 885.000 0 366.000 130.000 0 0 0,00
Poder
Executivo

  33.619.00018.955.575 9.284 9.793.434 3.800.747 0 800.000 0,00

  02.001 - GABINETE DO PREFEITO 691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 691.000 535.000 0 151.000 5.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 666.000 535.000 0 126.000 5.000 0 0 0,00
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
25.000 0 0 25.000 0 0 0 0,00

  02.003 - COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0,00
  03.001 - SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E

PLANEJAMENTO
885.000 254.000 0 626.000 5.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 885.000 254.000 0 626.000 5.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 880.000 254.000 0 621.000 5.000 0 0 0,00
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
5.000 0 0 5.000 0 0 0 0,00

  03.201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERDORES
MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS - IPLAP

2.939.440 2.493.275 0 220.458 15.747 0 0 0,00

  02 - Seguridade Social 2.939.440 2.493.275 0 220.458 15.747 0 0 0,00
  18001111 - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em

Capitalização (Plano Previdenciário)
2.425.038 2.425.038 0 0 0 0 0 0,00

  18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 514.402 68.237 0 220.458 15.747 0 0 0,00
  04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 325.000 220.000 0 100.000 5.000 0 0 0,00
  05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11.110.000 8.149.000 0 2.352.000 609.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 11.110.000 8.149.000 0 2.352.000 609.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 188.000 0 0 188.000 0 0 0 0,00
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
1.368.700 375.000 0 956.700 37.000 0 0 0,00

  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

1.913.000 1.222.000 0 625.000 66.000 0 0 0,00

  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

5.602.000 5.602.000 0 0 0 0 0 0,00

  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

150.000 150.000 0 0 0 0 0 0,00

  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

400.000 150.000 0 100.000 150.000 0 0 0,00

  15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

600.000 600.000 0 0 0 0 0 0,00

  15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAR

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0,00

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Corrente

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

  15500000 - Transferência do Salário-Educação 181.000 0 0 169.000 12.000 0 0 0,00
  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
1.000 0 0 1.000 0 0 0 0,00

  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

120.300 0 0 120.300 0 0 0 0,00

  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

61.000 0 0 61.000 0 0 0 0,00

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 60.000 0 0 16.000 44.000 0 0 0,00
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios

e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
300.000 0 0 0 300.000 0 0 0,00

  15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

100.000 0 0 100.000 0 0 0 0,00

  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0,00

  06.031 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.954.276 4.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0,00
  02 - Seguridade Social 7.954.276 4.371.000 0 3.068.276 515.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 1.000 0 1.000 0 0 0 0,00
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

ações e serviços públicos de saúde
4.597.276 2.795.000 0 1.767.276 35.000 0 0 0,00

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.135.000 1.110.000 0 950.000 75.000 0 0 0,00

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

305.000 0 0 0 305.000 0 0 0,00

  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas
ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

465.000 465.000 0 0 0 0 0 0,00

  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

350.000 0 0 350.000 0 0 0 0,00

  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios
e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0,00

  07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

3.590.500 1.237.300 0 946.700 1.406.500 0 0 0,00

  01 - Fiscal 3.590.500 1.237.300 0 946.700 1.406.500 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.108.800 1.237.300 0 686.000 185.500 0 0 0,00
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
1.022.000 0 0 1.000 1.021.000 0 0 0,00

  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

180.000 0 0 0 180.000 0 0 0,00

  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

220.000 0 0 200.000 20.000 0 0 0,00

  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

9.200 0 0 9.200 0 0 0 0,00

  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

50.500 0 0 50.500 0 0 0 0,00

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 45/64



  08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

1.630.000 385.000 0 683.500 561.500 0 0 0,00

  01 - Fiscal 1.630.000 385.000 0 683.500 561.500 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.046.000 385.000 0 606.500 54.500 0 0 0,00
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
507.000 0 0 0 507.000 0 0 0,00

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Corrente

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

77.000 0 0 77.000 0 0 0 0,00

  09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0,00
  02 - Seguridade Social 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0,00
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
80.000 0 0 0 80.000 0 0 0,00

  09.031 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.309.500 456.000 0 728.500 125.000 0 0 0,00
  02 - Seguridade Social 1.309.500 456.000 0 728.500 125.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 926.500 390.000 0 521.500 15.000 0 0 0,00
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
268.000 66.000 0 192.000 10.000 0 0 0,00

  16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Assistência Social

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0,00

  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0,00

  09.032 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

363.000 195.000 0 161.000 7.000 0 0 0,00

  02 - Seguridade Social 363.000 195.000 0 161.000 7.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 231.000 158.000 0 71.000 2.000 0 0 0,00
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
132.000 37.000 0 90.000 5.000 0 0 0,00

  10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 500.000 226.000 0 149.000 125.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 500.000 226.000 0 149.000 125.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 390.000 226.000 0 149.000 15.000 0 0 0,00
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
110.000 0 0 0 110.000 0 0 0,00

  11.111 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E
PLANEJ.

1.164.284 40.000 8.284 380.000 0 0 736.000 0,00

  01 - Fiscal 771.000 40.000 1.000 380.000 0 0 350.000 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 765.000 40.000 1.000 374.000 0 0 350.000 0,00
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
5.000 0 0 5.000 0 0 0 0,00

  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0,00

  02 - Seguridade Social 393.284 0 7.284 0 0 0 386.000 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 393.284 0 7.284 0 0 0 386.000 0,00
  11.112 - REC. SOB SUPERV. DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0,00
  01 - Fiscal 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 65.000 0 1.000 0 0 0 64.000 0,00
  14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E

LAZER
552.000 42.000 0 175.000 335.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 552.000 42.000 0 175.000 335.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 251.000 42.000 0 175.000 34.000 0 0 0,00
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
281.000 0 0 0 281.000 0 0 0,00

  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0,00

  16.001 - CONTROLADORIA GERAL 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0,00
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Corrente

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 85.000 79.000 0 4.000 2.000 0 0 0,00
  17.001 - PROCURADORIA GERAL 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0,00
  01 - Fiscal 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 130.000 128.000 0 2.000 0 0 0 0,00
  18.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 185.000 145.000 0 38.000 2.000 0 0 0,00
  99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000 0 0 0 0 0 0 0,00
  01 - Fiscal 50.000 0 0 0 0 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 0 0 0 0,00
Total: 35.000.00019.840.575 9.284 10.159.434 3.930.747 0 800.000 0,00
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
01 - CÂMARA MUNICIPAL     1.381.000
01.001 - CÂMARA MUNICIPAL     1.381.000
  01 - LEGISLATIVA   1.381.000
  031 - AÇÃO LEGISLATIVA   1.381.000
  0002 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL   1.381.000
  2001 FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PODER

LEGISLATIVO.
Fiscal 1.381.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.381.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.381.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   680.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   130.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   20.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   20.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   6.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   15.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   220.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   40.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 46/64



  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   100.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   30.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - GABINETE DO PREFEITO     691.000
02.001 - GABINETE DO PREFEITO     691.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO   691.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   691.000
  0012 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO   691.000
  2002 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO ATENDER AS DEMANADAS DO

MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
Fiscal 691.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   666.000
  0001 - LAJES PINTADAS   666.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   450.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   70.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   35.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   15.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   25.000
  0001 - LAJES PINTADAS   25.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - GABINETE DO PREFEITO     10.000
02.003 - COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA
CIVIL

    10.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO   10.000
  182 - DEFESA CIVIL   10.000
  0115 - GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES   10.000
  2015 FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   4.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
03 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL E PLANEJAMENTO

    885.000

03.001 - SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL E PLANEJAMENTO

    885.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO   885.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   875.000
  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   875.000
  2003 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE

LAJES PINTADAS.
Fiscal 825.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   820.000
  0001 - LAJES PINTADAS   820.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   200.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   140.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   350.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   35.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  2039 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   50.000
  0001 - LAJES PINTADAS   50.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000
  128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS   10.000
  0106 - CONSERVAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS   10.000
  1038 TREINAMENTO DE SERVIDORES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
03 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL E PLANEJAMENTO

    2.939.440

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 47/64



03.201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERDORES MUNICIPAIS DE LAJES PINTADAS -
IPLAP

    2.939.440

  04 - ADMINISTRAÇÃO   68.237
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   68.237
  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   68.237
  2066 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO Seguridade

Social
68.237

  18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   68.237
  0001 - LAJES PINTADAS   68.237
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   68.237
  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL   2.871.203
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   272.948
  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   236.205
  2065 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE Seguridade

Social
236.205

  18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   236.205
  0001 - LAJES PINTADAS   236.205
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   10.498
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.498
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.747
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   104.980
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   15.747
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   52.490
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   10.498
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.249
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.498
  0201 - OPERAÇÕES ESPECIAIS   36.743
  0710 CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVID. DOS

SERVIDORES PÚBLICOS CONTRIB. DO MUNICÍPIO E SUAS AUTARQUIAS PARA O CUSTEIO DO REGIME
DE PREVID. DOS SERVIDORES PÚBLICOS

Seguridade
Social

36.743

  18001111 - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)   36.743
  0001 - LAJES PINTADAS   36.743
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   31.494
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   5.249
  272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO   2.598.255
  0010 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS   2.388.295
  0709 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES Seguridade

Social
2.388.295

  18001111 - Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)   2.388.295
  0001 - LAJES PINTADAS   2.388.295
  3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS   2.215.078
  3.1.90.03 PENSÕES   120.727
  3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   52.490
  0125 - PREVIDÊNCIA SOCIAL   209.960
  0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS. Seguridade

Social
209.960

  18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   209.960
  0001 - LAJES PINTADAS   209.960
  9.9.99.99 A CLASSIFICAR   209.960
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     325.000
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     325.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO   325.000
  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   325.000
  0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO   325.000
  2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE

LAJES PINTADAS.
Fiscal 325.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   325.000
  0001 - LAJES PINTADAS   325.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   180.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   8.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   60.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

    11.110.000

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

    11.110.000

  12 - EDUCAÇÃO   10.922.000
  361 - ENSINO FUNDAMENTAL   9.259.000
  0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA   443.000
  2036 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Aluno Atendido (Unidade) 1.400 Fiscal 443.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   438.000
  0001 - LAJES PINTADAS   438.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   7.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   150.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   3.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   7.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   7.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   7.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   7.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   80.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   7.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 48/64



  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   7.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   7.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA   78.000
  1042 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Plano Executado (unidade) 01 Fiscal 8.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   8.000
  0001 - LAJES PINTADAS   8.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  2126 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 70.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   30.000
  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   30.000
  0123 - ENSINO FUNDAMENTAL   8.738.000
  1020 INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL INSTRUMENTAL PARA AS ESCOLAS

DO ENSINO FUNDAMENTAL
Fiscal 40.000

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   6.000
  0001 - LAJES PINTADAS   6.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   6.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   34.000
  0001 - LAJES PINTADAS   34.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   34.000
  1021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O

TRANSPORTE ESCOLAR
Fiscal 50.000

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   14.000
  0001 - LAJES PINTADAS   14.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   14.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   15.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   7.000
  0001 - LAJES PINTADAS   7.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   7.000
  1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO MUNICÍPIO CONSTRUÇÃO,

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NA SEDE DO MUNICÍPIO
Fiscal 320.000

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   7.000
  0001 - LAJES PINTADAS   7.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   7.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação   293.000
  0001 - LAJES PINTADAS   293.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   293.000
  2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATENDER AS DEMANADAS DO

MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
Fiscal 781.700

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino   771.700
  0001 - LAJES PINTADAS   771.700
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   140.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   30.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   40.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   200.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   30.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   7.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   50.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   234.700
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   7.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração   10.000
  de Recursos Naturais  
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 30% ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO

DE LAJES PINTADAS.
Fiscal 1.922.000

  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.837.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.837.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   950.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   185.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   300.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   15.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   270.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   12.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   40.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   85.000
  0001 - LAJES PINTADAS   85.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 49/64



  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   65.000
  2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 70% ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE

LAJES PINTADAS.
Fiscal 5.110.000

  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

  4.760.000

  0001 - LAJES PINTADAS   4.760.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   400.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   3.500.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   60.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   800.000
  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
  150.000

  0001 - LAJES PINTADAS   150.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   130.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   150.000
  0001 - LAJES PINTADAS   150.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   150.000
  15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   50.000
  0001 - LAJES PINTADAS   50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   50.000
  2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADO COM RECURSOS DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO Aluno Atendido (unidade) 1.400
Fiscal 181.000

  15500000 - Transferência do Salário-Educação   181.000
  0001 - LAJES PINTADAS   181.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   120.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   7.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   12.000
  2035 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE Fiscal 1.000
  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola

(PDDE)
  1.000

  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000
  2042 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/PETERN

Aluno Atendido (unidade) 1.400
Fiscal 166.000

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e   5.000
  desenvolvimento do ensino    
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)
  61.000

  0001 - LAJES PINTADAS   61.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   40.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   21.000
  15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
  100.000

  0001 - LAJES PINTADAS   100.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000
  2046 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE

Aluno Atendido (unidade) 1.400
Fiscal 150.300

  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

  30.000

  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)
  120.300

  0001 - LAJES PINTADAS   120.300
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   120.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   300
  2121 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA Fiscal 10.000
  PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA    
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  2125 PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA

PROGRAMA FAMILIA NA ESCOLA
Fiscal 6.000

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE   6.000
  0001 - LAJES PINTADAS   6.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   6.000
  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL   1.663.000
  0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA   1.663.000
  2091 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL Fiscal 19.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do

ensino
  19.000

  0001 - LAJES PINTADAS   19.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   7.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   7.000
  2092 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% Fiscal 162.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   32.000
  0001 - LAJES PINTADAS   32.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   25.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   7.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   130.000
  0001 - LAJES PINTADAS   130.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   70.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 50/64



  2093 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70% Fiscal 1.442.000
  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos

Profissionais da Educação Básica - 70%
  842.000

  0001 - LAJES PINTADAS   842.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   630.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   12.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   150.000
  15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos

Profissionais da Educação Básica - 70%
  600.000

  0001 - LAJES PINTADAS   600.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   600.000
  2094 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE Fiscal 40.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do

ensino
  40.000

  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   7.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  13 - CULTURA   188.000
  392 - DIFUSÃO CULTURAL   188.000
  0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO   188.000
  1026 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO

APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES DO MUNICÍPIO
Fiscal 188.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   188.000
  0001 - LAJES PINTADAS   188.000
  3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES   11.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   40.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   43.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   85.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   7.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     7.954.276
06.031 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     7.954.276
10 - SAÚDE     7.954.276
  125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO   8.500
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   8.500
  2020 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade Social 8.500
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   8.500
  0001 - LAJES PINTADAS   8.500
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000
  301 - ATENÇÃO BÁSICA   7.171.776
  0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   3.778.776
  1078 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
Seguridade Social 27.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
  10.000

  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
  7.000

  0001 - LAJES PINTADAS   7.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   7.000
  2013 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ÓRGÃO

atender as demandas do município de Lajes Pintadas.
Seguridade Social 3.539.776

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   2.000
  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   3.537.776
  0001 - LAJES PINTADAS   3.537.776
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   2.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   1.500.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   65.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   100.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   10.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   400.000
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   504.776
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  370.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   160.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   400.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000
  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  2037 MANUTENÇÃO DO COMPONENTE PREVINE BRASIL Seguridade Social 102.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de   102.000
  Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde    
  0001 - LAJES PINTADAS   102.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   80.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   7.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 51/64



  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000
  2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Seguridade Social 60.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   60.000
  0001 - LAJES PINTADAS   60.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   60.000
  2202 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA
Seguridade Social 50.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   50.000
  0001 - LAJES PINTADAS   50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  10.000

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   10.000
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   3.393.000
  1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

AMPLIANÇAO E REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
LAJES PINTADAS.

Seguridade Social 104.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
  60.000

  0001 - LAJES PINTADAS   60.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   60.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
  40.000

  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   40.000
  1014 INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAÚDE

INSTRUMENTAL PARA UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
Seguridade Social 160.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  2.000

  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
  150.000

  0001 - LAJES PINTADAS   150.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   150.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
  3.000

  0001 - LAJES PINTADAS   3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3.000
  1065 CONSTRUÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE

Academia Construída
Seguridade Social 27.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   2.000
  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
  5.000

  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
  20.000

  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  2021 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA PSE Seguridade Social 4.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  4.000

  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  2023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA Seguridade Social 1.495.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   15.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  1.160.000

  0001 - LAJES PINTADAS   1.160.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   37.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   280.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   80.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   230.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  420.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   22.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   65.000
  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   320.000
  0001 - LAJES PINTADAS   320.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  300.000

  2024 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS Seguridade Social 550.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   150.000
  0001 - LAJES PINTADAS   150.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   50.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   90.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 52/64



  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   1.000
  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
  400.000

  0001 - LAJES PINTADAS   400.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   400.000
  2025 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF Seguridade Social 794.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   372.000
  0001 - LAJES PINTADAS   372.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   200.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  422.000

  0001 - LAJES PINTADAS   422.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   180.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   20.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  100.000

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  2030 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS A SAÚDE BUCAL Seguridade Social 253.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   16.000
  0001 - LAJES PINTADAS   16.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   7.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  237.000

  0001 - LAJES PINTADAS   237.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   200.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   35.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM Seguridade Social 6.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   6.000
  0001 - LAJES PINTADAS   6.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   232.000
  0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   50.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  2022 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO NA ÁREA DE SAÚDE Seguridade Social 50.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   34.000
  0001 - LAJES PINTADAS   34.000
  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   34.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  16.000

  0001 - LAJES PINTADAS   16.000
  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   16.000
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   182.000
  1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

AQUISIÇAO DE AMBULANCIA PARA O MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
Seguridade Social 115.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
  80.000

  0001 - LAJES PINTADAS   80.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   80.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
  30.000

  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   30.000
  2110 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MAC Seguridade Social 67.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  67.000

  0001 - LAJES PINTADAS   67.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   17.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000
  303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO   226.000
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   226.000
  2028 FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL Seguridade Social 179.000
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   110.000
  0001 - LAJES PINTADAS   110.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   110.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  39.000

  0001 - LAJES PINTADAS   39.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   22.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   12.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   30.000
  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   30.000
  2112 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -

QUALIFAR
Seguridade Social 47.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

  47.000

  0001 - LAJES PINTADAS   47.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL   35.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   4.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 53/64



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA   21.000
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   21.000
  2026 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA

Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária
Seguridade Social 21.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   2.000
  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  19.000

  0001 - LAJES PINTADAS   19.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   12.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   295.000
  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE   295.000
  2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE -

PFVPS
Seguridade Social 295.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   210.000
  0001 - LAJES PINTADAS   210.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   170.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   40.000
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
  20.000

  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   7.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
  65.000

  0001 - LAJES PINTADAS   65.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   65.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

    3.590.500

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

    3.590.500

04 - ADMINISTRAÇÃO     1.964.500
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   1.954.500
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  1.954.500

  2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Fiscal 1.840.500
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.622.300
  0001 - LAJES PINTADAS   1.622.300
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   300.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   750.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   135.300
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   150.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  50.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   24.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   150.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   1.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
  200.000

  0001 - LAJES PINTADAS   200.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   150.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000
  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   4.200
  0001 - LAJES PINTADAS   4.200
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.200
  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   13.000
  0001 - LAJES PINTADAS   13.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   13.000
  2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   79.500
  0001 - LAJES PINTADAS   79.500
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   9.500
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   70.000
  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   20.500
  0001 - LAJES PINTADAS   20.500
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   20.500
  2129 CONCURSO DA RUA MAIS LIMPA DA CIDADE Fiscal 14.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   14.000
  0001 - LAJES PINTADAS   14.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 54/64



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS   10.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  10.000

  2127 INCENTIVO A CURSOS PROFISSIONALIZANTES
capacitar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Fiscal 10.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  15 - URBANISMO   1.355.000
  451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA   1.301.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  324.000

  1025 REFORMA DA FEIRA COBERTA
REFORMA DA FEIRA COBERTA

Fiscal 40.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   15.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   25.000
  0001 - LAJES PINTADAS   25.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   25.000
  1027 CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Fiscal 49.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   14.000
  0001 - LAJES PINTADAS   14.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   7.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   7.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   35.000
  0001 - LAJES PINTADAS   35.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   35.000
  1051 AQUISIÇÃO DE TERRENO Fiscal 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  1057 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INSDUTRIAL

Pórtico Construído (unidade) 01
Fiscal 15.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  1058 CONTRUÇÃO DE TEATRO

Sistema Ampliado (unidade) 01
Fiscal 30.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   3.000
  0001 - LAJES PINTADAS   3.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   7.000
  0001 - LAJES PINTADAS   7.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   7.000
  1061 CONSTRUÇÃO DE MIRANTE NO CRUZEIRO FREI DAMIÃO Fiscal 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  1068 CONSTRUÇÃO DE GALPAO INDUSTRIAL Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   95.000
  0001 - LAJES PINTADAS   95.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   95.000
  1070 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS
Fiscal 10.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  2131 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA Fiscal 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   13.000
  0001 - LAJES PINTADAS   13.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   17.000
  0001 - LAJES PINTADAS   17.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   12.000
  0118 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO   977.000
  1002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Fiscal 435.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 55/64



PAVIMENTAR AS RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   2.000
  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   310.000
  0001 - LAJES PINTADAS   310.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   310.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   118.000
  0001 - LAJES PINTADAS   118.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   118.000
  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  1003 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS Fiscal 152.000
  SERVICOS DE RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO DE

LAJES PINTADAS.
   

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   100.000
  0001 - LAJES PINTADAS   100.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   98.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   52.000
  0001 - LAJES PINTADAS   52.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   52.000
  1007 URBANIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DE BARROS PRETO E S VERDE E

CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS NA SEDE DO MUNICÍPIO
URBANIZAÇÃO NAS CUMUNIDADES DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

Fiscal 35.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  1009 CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE

VIAS PÚBLICAS
CONTRUÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE, DE CANTEIROS E URBANIZAÇÃO DE VIAS
PUBLICAS.

Fiscal 105.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   100.000
  0001 - LAJES PINTADAS   100.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   100.000
  1054 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE DIVERSAS RUAS Fiscal 250.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   40.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   150.000
  0001 - LAJES PINTADAS   150.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   150.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   40.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
  20.000

  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  452 - SERVIÇOS URBANOS   35.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  35.000

  1059 REVITALIZAÇÃO DO RIO DAS LAJES Fiscal 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   16.000
  0001 - LAJES PINTADAS   16.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   16.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.000
  2128 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO LAJES PINTADAS LIXO ZERO Fiscal 15.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO   19.000
  0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO   19.000
  1082 CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS

CONSTRUÇÃO DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS
Fiscal 19.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   15.000
  16 - HABITAÇÃO   70.000
  482 - HABITAÇÃO URBANA   70.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  70.000

  1069 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MINHA CASA SOLIDARIA Fiscal 70.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   25.000
  0001 - LAJES PINTADAS   25.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   25.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   45.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 56/64



  0001 - LAJES PINTADAS   45.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   45.000
  17 - SANEAMENTO   110.000
  452 - SERVIÇOS URBANOS   10.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS   10.000
  PÚBLICAS    
  2130 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA E RURAL Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.500
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.500
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.500
  512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO   100.000
  0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS
  100.000

  1053 ESGOTAMENTO SANITARIO DO MUNICIPIO Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   95.000
  0001 - LAJES PINTADAS   95.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   95.000
  20 - AGRICULTURA   50.000
  127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL   50.000
  0118 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO   50.000
  1052 CONSTRUÇÃO DE PONTE DE TRAVAS ESPAÇADAS PARA IMPEDIR PASSAGEM DE

ANIMAIS
Ponte Construída (unidade) 10

Fiscal 50.000

Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   30.000
  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   6.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   12.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   12.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  26 - TRANSPORTE   41.000
  782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO   41.000
  0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO   41.000
  1037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS Fiscal 41.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   31.000
  0001 - LAJES PINTADAS   31.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   6.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

    1.630.000

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

    1.630.000

18 - GESTÃO AMBIENTAL     145.000
  542 - CONTROLE AMBIENTAL   130.000
  0130 - RESÍDUOS SÓLIDOS   100.000
  1039 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   90.000
  0001 - LAJES PINTADAS   90.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   90.000
  0131 - SANEAMENTO BÁSICO   30.000
  1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS E FOSSAS Fiscal 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   29.000
  0001 - LAJES PINTADAS   29.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   29.000
  606 - EXTENSÃO RURAL   15.000
  0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICI. DE

AGRICULTURA E
  15.000

  ABASTECIMENTO    
  2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 15.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   15.000
  20 - AGRICULTURA   1.485.000
  544 - RECURSOS HÍDRICOS   85.000
  0120 - OFERTA DE ÁGUA   85.000
  1030 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES

CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS TUBULARES
Fiscal 75.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   70.000
  0001 - LAJES PINTADAS   70.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   70.000
  1084 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA

IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA
Fiscal 10.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 57/64



  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   9.000
  0001 - LAJES PINTADAS   9.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   9.000
  605 - ABASTECIMENTO   30.000
  0105 - COMÉRCIO E SERVIÇOS   30.000
  1056 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO Fiscal 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   1.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   29.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - LAJES PINTADAS   29.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   29.000
  606 - EXTENSÃO RURAL   1.320.000
  0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICI. DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
  950.000

  2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.

Fiscal 950.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   873.000
  0001 - LAJES PINTADAS   873.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   75.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   260.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   100.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   380.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   250
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   250
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.500
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
  77.000

  0001 - LAJES PINTADAS   77.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   77.000
  0101 - AGRICULTURA FAMILIAR   100.000
  1034 PROGRAMA DE INCENTIVO A AGRICULTURA E A PECUÁRIA Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   100.000
  0001 - LAJES PINTADAS   100.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   90.000
  0161 - DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO   270.000
  1029 AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA

AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA
Fiscal 20.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  1033 AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS Fiscal 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   140.000
  0001 - LAJES PINTADAS   140.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   140.000
  1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA
Fiscal 100.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.500
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   90.000
  0001 - LAJES PINTADAS   90.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   90.000
  607 - IRRIGAÇÃO   50.000
  0101 - AGRICULTURA FAMILIAR   50.000
  1028 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PMÉDIO E GRANDE PORTE

CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE MÉDIO E GRANDE PORTE
Fiscal 50.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   40.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL     80.000
09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL     80.000
16 - HABITAÇÃO     80.000
  482 - HABITAÇÃO URBANA   80.000
  0119 - MORADIA DIGNA   80.000
  1035 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS E

SEDE
Seguridade Social 80.000

  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   80.000
  0001 - LAJES PINTADAS   80.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   80.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 58/64



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro
e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL     1.309.500
09.031 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     1.309.500
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL     1.309.500
  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   1.309.500
  0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
  760.000

  2014 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Seguridade Social 735.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   725.000
  0001 - LAJES PINTADAS   725.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   8.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   280.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   40.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   20.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  220.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   50.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000
  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
  10.000

  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Seguridade Social 15.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   15.000
  0001 - LAJES PINTADAS   15.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   15.000
  2203 AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID - 19 Seguridade Social 10.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)   549.500
  1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

Prédio Construído (unidade) 1
Seguridade Social 62.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   2.000
  0001 - LAJES PINTADAS   2.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000
  16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social   60.000
  0001 - LAJES PINTADAS   60.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   60.000
  2016 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV - PBV Seguridade Social 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   23.000
  0001 - LAJES PINTADAS   23.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro

e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   122.000
  0001 - LAJES PINTADAS   122.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   2.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  35.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   12.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   6.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
  5.000

  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  2019 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 13.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   3.000
  0001 - LAJES PINTADAS   3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  2062 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL Seguridade Social 90.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   26.000
  0001 - LAJES PINTADAS   26.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   4.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   5.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   4.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   7.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 59/64



  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   64.000
  0001 - LAJES PINTADAS   64.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   12.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   12.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
  13.000

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   7.000
 
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  2063   APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS Seguridade Social 29.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   9.000
  0001 - LAJES PINTADAS   9.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   1.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000
  2064   BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA ESCOLA - BPC - QUESTIONÁRIO APLICADO Seguridade Social 8.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  2069 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 10.500
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.500
  0001 - LAJES PINTADAS   10.500
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.500
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.500
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  2076   FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS Seguridade Social 90.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   34.000
  0001 - LAJES PINTADAS   34.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   5.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   56.000
  0001 - LAJES PINTADAS   56.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   20.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   12.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   7.000
  2089  GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS Seguridade Social 45.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   45.000
  0001 - LAJES PINTADAS   45.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   25.000
  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   20.000
  2115     REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA ESTEVAM GABRIEL DE

LIMA
Seguridade Social 52.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   12.000
  0001 - LAJES PINTADAS   12.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.000
  16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   40.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM
ESTAR SOCIAL

    363.000

09.032 - FUNDO MUNICIPAL DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

    363.000

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL   363.000
  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   363.000
  0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)   168.000
  2085   REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Seguridade Social 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 60/64



  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  2201  FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Seguridade Social 158.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   26.000
  0001 - LAJES PINTADAS   26.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   7.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   4.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   10.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   132.000
  0001 - LAJES PINTADAS   132.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   7.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   20.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   60.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   5.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   195.000
  2070    FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E

TUTELAR
Seguridade Social 195.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   195.000
  0001 - LAJES PINTADAS   195.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   120.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   25.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   8.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE

    500.000

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE

    500.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO   385.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   385.000
  0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
  385.000

  2017  FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Fiscal 385.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   385.000
  0001 - LAJES PINTADAS   385.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   130.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   50.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000
  15 - URBANISMO    115.000
  452 - SERVIÇOS URBANOS   115.000
  0130 - RESÍDUOS SÓLIDOS   115.000
  1080   AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR DE LIXO Fiscal 115.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   110.000
  0001 - LAJES PINTADAS   110.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   110.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
11 - ENCARGOS GERAIS DO
MUNICÍPIO

    1.164.284

11.111 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN.
DE ADM. GERAL E PLANEJ.

    1.164.284

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   1.164.284
  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   1.164.284
  0202 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   1.124.284
  0703   CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO – PASEP CONTRIBUIÇÃO

AO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP
Fiscal 280.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   274.000
  0001 - LAJES PINTADAS   274.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   274.000
  17040000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   5.000
  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   1.000
  0001 - LAJES PINTADAS   1.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000
  0704  PARCELAMENTO DE DÉBITOS COM INSS E FGTS Fiscal 351.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   351.000
  0001 - LAJES PINTADAS   351.000
  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   1.000
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   350.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 61/64



  0707     CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RIO G DO NORTE- FEMURN E
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS - CNM E AMLAP   CONTRIBUIÇÃO A FEDERAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS DO RIO G DO NORTE- FEMURN E CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS - CNM E
AMLAP

Fiscal 100.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   100.000
  0001 - LAJES PINTADAS   100.000
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   100.000
  0712    PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE LAJES PINTADAS  PARCELAMENTO DE DÍVIDA RECONHECIDA JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES PINTADAS

Seguridade Social 393.284

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   393.284
  0001 - LAJES PINTADAS   393.284
  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   7.000
  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   284
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   386.000
  0203 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS   40.000
  0705     CUMPRIMENTO DE SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO   CUMPRIMENTO DE

SENTENÇÃS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO
Fiscal 40.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   40.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
11 - ENCARGOS GERAIS DO
MUNICÍPIO

    65.000

11.112 - REC. SOB SUPERV. DA SEC.
MUN. DE FINANÇAS

    65.000

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   65.000
  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   65.000
  0202 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   65.000
  0706   PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV. DE ENERGIA ELÉTRICA E FORN. DE

ÁGUA E ESGOTOS PAGAMENTO DE PARCELAM. DE DÍVIDAS COM EMP. DE SERV. DE ENERGIA ELÉTRICA
E FORN. DE ÁGUA E ESGOTOS

Fiscal 65.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   65.000
  0001 - LAJES PINTADAS   65.000
  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   500
  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   500
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   64.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTE E LAZER

    552.000

14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTE E LAZER

    552.000

  23 - COMERCIO E SERVIÇOS   40.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   40.000
  0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER   40.000
  2038  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN Fiscal 40.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   40.000
  0001 - LAJES PINTADAS   40.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   40.000
  27 - DESPORTO E LAZER   512.000
  695 - TURISMO   80.000
  0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER   80.000
  1008     CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO AS MARGENS DO AÇUDE CACHOEIRA CONSTRUÇÃO DE

BALNEARIO PARA O MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS
Fiscal 80.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   5.000
  0001 - LAJES PINTADAS   5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   75.000
  0001 - LAJES PINTADAS   75.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   75.000
  812 - DESPORTO COMUNITÁRIO   432.000
  0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER   152.000
  2081  FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Fiscal 152.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   152.000
  0001 - LAJES PINTADAS   152.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   5.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   22.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   4.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   4.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   30.000
  3.3.90.47  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000
  0112 - ESPORTE E LAZER   280.000
  1011     APOIO AO ESPORTE NAS SUAS DIVERSAS MODALIDADES   ATENDER AS DEMANADAS DO

MUNICIPIO DE LAJES PINTADAS.
Fiscal 30.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   30.000
  0001 - LAJES PINTADAS   30.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   7.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA   4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   4.000
  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   5.000
  1022  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI- NA ZONA URBANA E RURAL Fiscal 100.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS NA ZONA URBANA E RURAL    
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 62/64



  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   70.000
  0001 - LAJES PINTADAS   70.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   70.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   20.000
  0001 - LAJES PINTADAS   20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000
  1023   REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO DE FUTEBOL FRANCISCO DE SENA

 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOOL E CAMPO DE FUTEBOOL FRANCISCO DE SENA
Fiscal 70.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   10.000
  0001 - LAJES PINTADAS   10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   60.000
  0001 - LAJES PINTADAS   60.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   60.000
  1036     REFORMA DO GINÁSIO DE FUTEBOL NA SEDE DO MUNICÍPIO E NA COMUNIDADE DE BARROS

PRETO  Ginásio Reformado
Fiscal 80.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   4.000
  0001 - LAJES PINTADAS   4.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   76.000
  0001 - LAJES PINTADAS   76.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   76.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
16 - CONTROLADORIA GERAL     85.000
16.001 - CONTROLADORIA GERAL     85.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO   85.000
  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   85.000
  0027 - PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL   85.000
  2005     FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL   ATENDER AS DEMANADAS DO MUNICIPIO DE

LAJES PINTADAS.
Fiscal 85.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   85.000
  0001 - LAJES PINTADAS   60.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL    
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   16.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
17 - PROCURADORIA GERAL     130.000
17.001 - PROCURADORIA GERAL     130.000
  03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA   130.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   130.000
  0028 - PROGRAMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL   130.000
  2090  FUNCIONAMENTO DE PROCURADORIA GERAL Fiscal 130.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   130.000
  0001 - LAJES PINTADAS   130.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   110.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

    185.000

18.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

    185.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO   185.000
  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   185.000
  0029 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   185.000
  2083  FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Fiscal 185.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   185.000
  0001 - LAJES PINTADAS   185.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   110.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000
  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   15.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL   3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   30.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA     50.000
99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA     50.000
  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA   50.000
  272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO   50.000
  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA   50.000
  0999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos   50.000
  0001 - LAJES PINTADAS   50.000
  9.9.99.99 A CLASSIFICAR   50.000
Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 63/64



Total: 35.000.000
 

Publicado por:
José Edson Gomes

Código Identificador:3A22747C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 18/11/2022. Edição 2909
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

05/06/24, 10:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3A22747C/03AFcWeA4WLBP1PJXZm6ZttrjsNyLk65qT-WD3nvXn256q-zzj6HbLnozCXnW… 64/64


